



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2414091301-AD DE ADESÃO À ATA REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2504.01/2024

ORIGEM: PROCESSO Nº 2504.01/2024

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ

ÓRGÃO ADERENTE (CARONA): SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TEC. E INOVAÇÃO

1 – ABERTURA:

1.1 - Eu, SANDRA MARGARETE OLIVEIRA CASTRO, Ordenador de Despesas do(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TEC. E INOVAÇÃO, instauo nesta data o presente **Procedimento Administrativo nº 2414091301-AD de Adesão (carona) à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 2504.01/2024**, originado do Processo nº 2504.01/2024, cujo órgão gerenciador é o(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ, visando o(a) **AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA UTILIZAÇÃO NO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DE CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA, PARA MONTAGEM DE SALAS DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO**, conforme especificações e condições constantes no Edital do do referido Processo Licitatório.

2 – JUSTIFICATIVA:

2.1 - As justificativas para a necessidade de contratação e a escolha do processo de adesão carona estão detalhadas no termo de referência, conforme descrito a seguir:

2.2 - Da necessidade da contratação

A educação inclusiva é um direito fundamental garantido pela Constituição Federal de 1988, que estabelece em seu artigo 205 que "a educação, direito de todos e dever do Estado e da família, será promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho". Além disso, o artigo 208, inciso III, assegura o "atendimento educacional especializado aos portadores de deficiência, preferencialmente na rede regular de ensino". A Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015), também conhecida como Estatuto da Pessoa com Deficiência, reforça esses direitos, estabelecendo em seu artigo 27 que "a educação constitui direito da pessoa com deficiência, assegurado sistema educacional inclusivo em todos os níveis e modalidades, bem como o aprendizado ao longo de toda a vida". O artigo 28 desta lei detalha as responsabilidades do poder público em garantir, entre outros aspectos, "a oferta de educação bilíngue em Língua Brasileira de Sinais (Libras) como primeira língua e na modalidade escrita da língua portuguesa como segunda língua, em escolas inclusivas e em escolas e classes bilíngues". A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB - Lei nº 9.394/1996) também destaca em seu artigo 58 a importância do atendimento especializado: "Entende-se por educação especial, para os efeitos desta Lei, a modalidade de educação escolar, oferecida preferencialmente na rede regular de ensino, para educandos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação". O artigo 59, inciso I, estabelece que os sistemas de ensino devem "assegurar currículos, métodos, técnicas, recursos educativos e organização específica, para atender às suas necessidades". Considerando as legislações mencionadas, é imprescindível que a Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação realize a aquisição de materiais e equipamentos especializados para garantir o pleno atendimento às crianças com deficiência matriculadas na rede municipal de ensino. Esses recursos são essenciais para promover a inclusão, proporcionar um ambiente educacional acessível e adaptado, e assegurar o desenvolvimento integral dessas crianças. Os materiais e equipamentos a serem adquiridos incluem, mas não se limitam a, dispositivos de tecnologia assistiva, recursos pedagógicos adaptados, equipamentos para comunicação alternativa, e mobiliário adaptado. Esses itens são fundamentais para que os professores possam oferecer um atendimento adequado e personalizado, respeitando as necessidades individuais de cada criança. A aquisição desses materiais e equipamentos está alinhada com o compromisso do município de garantir uma educação inclusiva e de qualidade para todos os



alunos, conforme previsto na legislação brasileira. Assim, solicita-se a aprovação desta aquisição, visando o cumprimento das diretrizes legais e a promoção de uma sociedade mais inclusiva e justa.

2.3 - Da justificativa da adesão

A escolha pela adesão justifica-se pela necessidade de atender à demanda oriunda desta contratação e à potencial vantagem em comparação com a realização de um novo processo licitatório. A decisão de aderir à ata de registro de preços é motivada pela necessidade de garantir a continuidade e a qualidade dos serviços prestados por este órgão, bem como de evitar o risco de desabastecimento ou descontinuidade.

A adesão à ata de registro de preços permite a contratação dos itens objeto deste processo a preços previamente negociados e vantajosos, que foram obtidos em um processo licitatório conduzido com ampla competitividade. Isso representa uma economia significativa para o orçamento público, comparado ao custo de realizar um novo processo licitatório, que implicaria em custos administrativos e em possíveis preços menos competitivos.

Optar pela adesão à ata de registro de preços reduz significativamente o prazo de contratação, permitindo que o **[bem ou serviço]** seja disponibilizado de maneira mais ágil. Isso é crucial para a manutenção da continuidade dos serviços públicos e para evitar qualquer interrupção que possa afetar a população.

Dada a situação atual de **[descrever brevemente o contexto do desabastecimento ou dificuldades enfrentadas]**, a adesão à ata de registro de preços serve como uma medida preventiva para evitar a falta do **[bem ou serviço]**, assegurando que não haja lacunas no atendimento das necessidades públicas.

O uso da ata de registro de preços reduz o risco de descontinuidade de serviço público, já que os fornecedores envolvidos na ata foram previamente qualificados e demonstraram capacidade para fornecer o que é necessário. Isso contrasta com o risco de não conformidade que pode ocorrer em processos licitatórios realizados do zero, onde a capacidade e a regularidade dos fornecedores ainda serão avaliadas.

2.4 - Análise dos Preços

Após uma análise detalhada dos preços praticados na ata de registro de preços em questão, foi constatado que os valores acordados são inferiores aos preços médios praticados no mercado para bens ou serviços semelhantes, conforme demonstrado no mapa de cotação de preços anexado ao processo.

Os preços registrados na ata foram obtidos em um processo licitatório com ampla concorrência, o que resultou em condições comerciais favoráveis. A negociação foi realizada com base em quantidade total de itens/serviços, o que garantiu descontos substanciais que não seriam alcançados em uma nova licitação devido à menor escala.

2.5 - Economia e Benefícios

2.5.1 - Economia Direta

A adesão à ata permite a aquisição dos itens objeto da contratação por um preço que representa economia em comparação com os valores médios de mercado. Esta economia direta resulta em uma redução significativa nos gastos orçamentários, possibilitando a alocação de recursos para outras necessidades prioritárias.

2.5.2 - Redução de Custos Administrativos

Optar pela adesão à ata de registro de preços elimina a necessidade de conduzir um novo processo licitatório, o que reduz consideravelmente os custos administrativos associados à preparação, condução e análise de propostas. Este fator contribui para a eficiência operacional e otimização dos recursos da administração pública.

2.5.3 - Garantia de Qualidade e Condições Comerciais

A adesão à ata de registro de preços garante a continuidade da qualidade do bem/serviço, já que o fornecedor foi previamente avaliado e aprovado. Além disso, as condições comerciais estabelecidas, como prazos de entrega e garantias, foram acordadas de forma a atender de forma satisfatória às necessidades da administração pública.

Diante da análise dos preços e dos benefícios associados, conclui-se que a adesão à ata de registro de

preços nº 2504.01/2024 oferece vantagens econômicas substanciais, comparativamente à realização de um novo processo licitatório. Os preços mais baixos e as condições favoráveis garantem uma economia direta e uma otimização dos recursos administrativos, alinhando-se aos princípios de eficiência e economicidade preconizados pela Lei Federal nº 14.133/2021.

Em vista das considerações acima, a adesão à ata de registro de preços é a alternativa mais vantajosa para a administração pública neste momento. Ela garante esta contratação de forma eficiente, a um custo reduzido e com a segurança de que o fornecimento será conforme o esperado.

3 – FUNDAMENTO JURÍDICO:

3.1 - A contratação em tela fundamenta-se no artigo 86 da Lei Federal nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e nos artigos 29 e 30 do Decreto Municipal nº 5.286/2024, de 08 de abril de 2024.

A Lei Federal nº 14.133/2021, em seu artigo 86, prevê a possibilidade de adesão a atas de registro de preços por outros órgãos e entidades da administração pública.

O § 2º do artigo 86 estabelece:

"...

§ 2º Se não participarem do procedimento previsto no **caput** deste artigo, os órgãos e entidades poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

I - apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

II - demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei;

III - prévias consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do fornecedor.

..."

Portanto, a adesão está em conformidade com o que prevê a Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e nos demais regulamentos internos, assegurando que todas as disposições legais e regulamentares sejam respeitadas.

4 – ESPECIFICAÇÕES DO(S) ITEM(NS):

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	25933 - ACRÍLICO ESPELHADO - ESPECIFICAÇÕES: CHAPA 1.20X1M ESPELHADA AUTOADESIVAS ESTÃO DISPONÍVEIS NAS ESPESSURAS 1,5 NA COR PRATA	UNIDADE	3,00	R\$ 1.250,00	R\$ 3.750,00
2	25935 - ALMOFADAS EM NAPA BAGUM - ESPECIFICAÇÃO: ALMOFADAS DIVERTIDAS E LÚDICAS QUE AJUDAM NA PERCEPÇÃO DE CORES E TEXTURAS MEDIDAS APROXIMADA 45CMX45CM EM NAPA BAGUM, COM ZÍPER INVISÍVEL E ENCHIMENTO COM PEROLAS DE ISOPOR MEDIDA 1MM. A PARTE DAS INSTITUIÇÕES SERÃO CONFECCIONADAS EM IMPRESAK SUBLIMÁTICA EM TECIDO COM 95% POLIÉSTER E 5 % ELASTANO	UNIDADE	20,00	R\$ 238,89	R\$ 4.777,80
3	25939 - ALVO GAME - ESPECIFICAÇÕES: JOGO EM TECIDO POLIÉSTER COM ARMAÇÃO EM PLÁSTICO, COM OBJETIVO DE ARREMESSAR BOLINHAS NOS ALVOS E MARCAR OS PONTOS. ACOMPANHA 20 BOLINHAS COLORIDAS. CARACTERÍSTICAS: IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 4 ANOS DIMENSÕES DO PRODUTO: ALTURA: 8 CM LARGURA: 32 CM PROFUNDIDADE: 53 CM PESO: 765 G	UNIDADE	3,00	R\$ 763,89	R\$ 2.291,67

4	25940 - AVES CANTORA - ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL EM PVC CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 BRINQUEDO CIPPIES AVES CANTORAS - DIMENSÕES DA EMBALAGEM: (AXLXC) 11X10X5CM - MODELO: CIPPIES AVES CANTORAS	UNIDADE	2,00	R\$ 138,94	R\$ 277,88
5	25941 - BAMBOLÊ COLORIDO - ESPECIFICAÇÕES: IDADE APROPRIADA: A PARTIR DE 02 ANOS. BAMBOLÊ COLORIDO 60 CM DIÂMETRO É CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, BAMBOLÊ É UMA BRINCADEIRA GOSTOSA, QUE ALÉM DE DIVERTIR, AUXILIA NO DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO MOTORA, EQUILÍBRIO, NOÇÃO CORPORAL E ESPACIAL	UNIDADE	20,00	R\$ 27,78	R\$ 555,60
6	25952 - BANDINHA RÍTMICA COM 20 INSTRUMENTOS - ESPECIFICAÇÕES: COMPOSTO POR: 01 AFUCHÊ, 01 AGOGÔ, 01 BLACK, 01 CAMPANELA, 01 CASTANHOLA, 01 CLAVE DE RUMBA, 01 CONGUÊ, 01 FLAUTA DOCE, 01 GANZÁ, 01 MARACA, 01 PANDEIRO PASTORAL, 01 PLATINELAS, 01 PRATO, 01 SURDO MOR, 01 TAMBOR, 01 SURDAO, 01 CORNETA, 01 RECO-RECO, 01 PANDEIRINHO E, 01 TRIANGULO. EMBALADOS EM MOCHILAS COM ALÇA	UNIDADE	2,00	R\$ 3.930,56	R\$ 7.861,12
7	25955 - BATE MARTELO - ESPECIFICAÇÃO: BRINQUEDO QUE TEM COMO OBJETIVO DESENVOLVER A COORDENAÇÃO MOTORA, AUXILIAR A PERCEPÇÃO E O CONTROLE DA FORÇA MUSCULAR. CONFECCIONADO EM M.D.F E E.V.A. CONTÉM 1 BASE MEDINDO APROXIMADAMENTE 24CMX13CMX7CM, COM 4 PINOS NAS CORES VERMELHO, VERDE, AMARELO E AZUL ESCURO, 1 MARTELO. EMBALAGEM: PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 18 MESES.	UNIDADE	2,00	R\$ 158,17	R\$ 316,34
8	25957 - BATE MARTELO E ALINHAVOS GORILA - ESPECIFICAÇÃO: ESSE BRINQUEDO PROPORCIONA DUAS ATIVIDADES DIFERENTES. NA BASE CENTRAL A CRIANÇA BRINCA COM O BATE MARTELO E NAS LATERAIS, COM OS ALINHAVOS. ESTIMULA HABILIDADES VISUAIS, COORDENAÇÃO MOTORA E VISO MOTORA E CONTROLE DA FORÇA. JOGO CONFECCIONADO EM M.D.F. 26 PEÇAS. BASE: OVAL COM 16 ORIFÍCIOS VAZADOS COM 2 LATERAIS EM FORMA DE GORILA, PINTADO E SERIGRAFADO EM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA, 4 ROUPAS EM FORMA DE MACACÃO COLORIDAS QUE SERVEM DE ALINHAVOS, 4 CADARÇOS COLORIDOS DE POLIÉSTER, 1 MARTELO DE MADEIRA E 16 PINOS DE MADEIRA PINTADOS COM TINTA ATÓXICA. GORILA MED: 27,5 X 22 X 20 CM, MARTELO MED: 18,5 X 5 X 4 CM, PINOS 8 CM, CADARÇOS APROXIMADAMENTE 70 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO DE ONDA DUPLA. LACRADO COM PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. IDADE: A PARTIR DE 4 ANOS.	UNIDADE	3,00	R\$ 602,78	R\$ 1.808,34
9	25958 - BOLA DE FELTRO Nº8 - ESPECIFICAÇÃO: FAVORECE O ENTRETENIMENTO, ALÉM DE DESENVOLVER A CONCENTRAÇÃO, A COORDENAÇÃO VISO MOTORA, A RELAÇÃO E ORIENTAÇÃO ESPACIAL, A PERCEPÇÃO VISUAL. BOLA CONFECCIONADA EM FELTRO COM ENCHIMENTO EM ESPUMA MEDINDO APROXIMADAMENTE 13CM DE DIÂMETRO. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE MEDINDO APROXIMADAMENTE 37CMX23CMX15CM. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS	UNIDADE	6,00	R\$ 94,44	R\$ 566,64
10	25961 - BOLA DE VINIL - ESPECIFICAÇÃO: BOLA DE VINIL CONFECCIONADA EM PVC (ATÓXICO) PLASTIFICANTE, CARBONATO DE CÁLCIO, PROCESSO DE FABRICAÇÃO, EM CORES DIVERSAS, TAM. MIN. 23CM	UNIDADE	9,00	R\$ 41,67	R\$ 375,03
11	25963 - BOLHA SABÃO - ESPECIFICAÇÕES: BOLHA DE SABÃO EM EMBALAGEM PLÁSTICA MUITO RESISTENTE COM ILUSTRAÇÃO DO TEMAS EM CORES VIVAS E DE ALTA RESOLUÇÃO. O POTE CONTÉM 50 ML DE LÍQUIDO PARA FAZER BOLHAS. DIMENSÕES: ALTURA: 10 CM DIÂMETRO 3,5 CM CIRCUNFERÊNCIA 10 CM	UNIDADE	15,00	R\$ 5,56	R\$ 83,40
12	25966 - BONECA INFANTIL - ESPECIFICAÇÃO: INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS COMPOSIÇÃO: POLIETILENO, TECIDO E TINTA. MEDIDAS APROXIMADAS: 30 CM (ALT.). PESO DO PRODUTO: 0,370 KG	UNIDADE	20,00	R\$ 111,11	R\$ 2.222,20
13	25968 - BRINCAR DE FALAR - ESPECIFICAÇÕES: CONTÉM 1 CAIXA COM 2 FUROS NAS LATERAIS 42 FICHAS DIVIDIDAS EM NOMEAÇÃO DE SONS, IMITAÇÃO DE GESTOS, APONTAR PARTES DO ROSTO E CANTAR MÚSICAS. IDADE: A PARTIR DE 2 ANOS PESO 0,900 KG MEDINDO APROXIMADAMENTE 28CMx15CMx05CM	UNIDADE	6,00	R\$ 402,78	R\$ 2.416,68
14	25969 - BRINQUEDO ANIMAL DIVERTIDO COM PEÇAS PARA ENCAIXAR - ESPECIFICAÇÃO: ANIMAL DIVERTIDO COM PEÇAS PARA ENCAIXAR, CONTENDO 6 PEÇAS COM FORMATOS E CORES DIFERENTES, ANIMAL MEDINDO APROXIMADAMENTE 25CM DE COMPRIMENTO E 17CM DE ALTURA. EMBALAGEM: SACO FEITO COM FIOS DE NYLONS. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 1 ANO	UNIDADE	6,00	R\$ 136,11	R\$ 816,66

15	25977 - BRINQUEDO ANIMAL EMPURRADOR - ESPECIFICAÇÃO: ANIMAL COM EMPURRADOR E TAMBOR MUSICAL, CONFECCIONADO EM POLÍMEROS DE PLÁSTICOS, ANIMAL MEDINDO APROXIMADAMENTE 23 CM DE ALTURA E EMPURRADOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 31 CM. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 12 MESES	UNIDADE	5,00	R\$ 136,11	R\$ 680,55
16	25979 - BRINQUEDO EDUCATIVO CAIXA TÁTIL EM MADEIRA - ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO DE 1 BOCA + 16 PEÇAS UMA CAIXA PINTADA E SERIGRAFADA COM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA COM ORIFÍCIOS REVESTIDOS EM E.V.A. COLORIDO, ACOMPANHA 16 CÍRCULOS (8 PARES) DE M.D.F. E E.V.A. COM TEXTURAS DIFERENTES (LIXAS, FELTRO, E.V.A. E ESPUMA). CAIXA MEDINDO: 25 X 25 X 12,5 CM. PEÇAS MEDINDO: M.D.F. MEDE 4,5CM E E.V.A. MEDE 5 CM DE DIÂMETRO. EMBALAGEM: PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL	UNIDADE	3,00	R\$ 208,33	R\$ 624,99
17	25987 - CAIXA ORGANIZADORA - ESPECIFICAÇÃO: CAIXA ORGANIZADORA EM M.D.F. COLORIDA SEM TAMPA COM 4 RODINHAS. PINTADA E SERIGRAFADA COM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA. MEDIDAS APROXIMADA: 63CMX42,5CMX57,5CM. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO	UNIDADE	3,00	R\$ 1.063,89	R\$ 3.191,67
18	25993 - CALENDÁRIO RELÓGIO - ESPECIFICAÇÃO: AUXILIA NO DESENVOLVIMENTO DA ROTINA E ORGANIZAÇÃO, ALÉM DE ESTIMULAR A APRENDIZAGEM MATEMÁTICA. CONTÉM 64 PEÇAS CONFECCIONADAS EM M.D.F. TELHADO COLORIDO COM 2 PONTEIROS EM E.V.A. BASE MEDINDO APROXIMADAMENTE 45CMX30CM PINTADA COM OS DIAS DA SEMANA CONTENDO 6 SUPORTES DE ENCAIXE DE CORRER PARA FIXAR AS PEÇAS REFERENTES AOS DIAS DO MÊS, AS QUATRO FASES DA LUA, O MÊS E O ANO VIGENTE. SUPORTE INFERIOR DA BASE SERVE PARA ARMAZENAR AS 4 ESTAÇÕES E AS DEMAIS PEÇAS REFERENTES AOS MESES E DIAS DO ANO. CALENDÁRIO MONTADO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40CM X 5CN X 61CM. EMBALAGEM: LACRADA COM PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 4 ANOS	UNIDADE	3,00	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
19	25997 - CÂMERA FOTOGRÁFICA INFANTIL - ESPECIFICAÇÃO: CÂMERA AUTOMÁTICO BOLHA DE SABÃO, MÁQUINA DE BOLHA É DE TAMANHO MÉDIO, PODE CARREGÁVEL E SER CRIATIVAS COM COLOCAÇÃO 3 PILHAS AA (NÃO INCLUÍDAS) SAÍDA AUTOMÁTICA -ESTE FABRICANTE DE BOLHAS ESTÁ OPERANDO COM UM SIMPLES INTERRUPTOR ON/OFF. GARANTIA DO VENDEDOR: 30 DIAS	UNIDADE	9,00	R\$ 208,33	R\$ 1.874,97
20	25998 - CARRO INFANTIL - ESPECIFICAÇÃO: CARRO TIPO CAMINHÃO MODELOS VARIADOS. MEDINDO APROXIMADAMENTE 24CMX8CMX13CM	UNIDADE	9,00	R\$ 108,33	R\$ 974,97
21	26000 - CARAS E BOCAS - ESPECIFICAÇÕES: CONTÉM: 40 PEÇAS EM EVA COM 12 CARAS E 28 BOCAS. IMAGENS IMPRESSAS DO SAPO E MOVIMENTOS OROFACIAIS, ROSTO FEMININO E MASCULINO E UM BALÃO DE FALA. COMO UTILIZAR COM AS FIGURAS DO ROSTO DO SAPO MONTE OS MOVIMENTOS OROFACIAIS E FAÇA OS EXERCÍCIOS, CONFORME AS FICHAS EM EVA, COM AS IMAGENS DO ROSTO FEMININO OU MASCULINO E UM BALÃO DA FALA, ESCREVA COM CANETA PARA QUADRO BRANCO, OU DESENHE NO BALÃO DE FALA PALAVRAS E ACHE OS SONS CORRESPONDENTES COM AS BOQUINHAS DE EVA	UNIDADE	9,00	R\$ 305,56	R\$ 2.750,04
22	26009 - COLCHONETE MEDINDO 98CMX60CMX05CM - ESPECIFICAÇÃO: EM NAPA BAGUM, NA COR AZUL ROYAL PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO DE 10CM E COM CORES E DIMENSÕES PADRÕES EM IMPRESSÃO SERIGRÁFICA VINÍLICAS, COM FECHAMENTO EM ZÍPER NÚMEROS 6, FECHAMENTO DO COLCHONETE EM MÁQUINA DE COSTURA INDUSTRIAL COM LINHA DE 40 GRAMAS, ESPUMA COM DENSIDADE D 23 SELADA EM POLIURETANO	UNIDADE	30,00	R\$ 263,89	R\$ 7.916,70
23	26010 - CONECTANDO FORMAS 480 PEÇAS - ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 480 PEÇAS COLORIDAS DE PLÁSTICO EM 06 FORMATOS, 66 PEÇAS EM CURVA COM 3 PINOS, 72 PEÇAS EM I COM 3 PINOS, 48 PEÇAS EM L COM 3 PINOS, 48 PEÇAS EM L COM 4 PINOS, 90 PEÇAS EM I COM 2 PINOS E 156 PEÇAS COM 1 PINO. EMBALAGEM: BALDE PLÁSTICO COM ALÇA MEDINDO APROXIMADAMENTE 24 X 27 CM	UNIDADE	3,00	R\$ 466,67	R\$ 1.400,01
24	26012 - CONECTANDO FORMAS 40 PEÇAS - ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 40 PEÇAS COLORIDAS DE PLÁSTICO EM 06 FORMATOS, 5 PEÇAS EM CURVA COM 3 PINOS, 6 PEÇAS EM I COM 3 PINOS, 4 PEÇAS EM L COM 3 PINOS, 4 PEÇAS EM L COM 4 PINOS, 8 PEÇAS EM I COM 2 PINOS E 13 PEÇAS COM 1 PINO. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO COM SOLAPA COLORIDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 12,5CMX21 CM. IDADE: A PARTIR DE 5 ANOS	UNIDADE	3,00	R\$ 28,61	R\$ 85,83

25	26014 - CONJUNTO DE 06 ATIVIDADES COMPOSTO POR 87 PEÇAS - ESPECIFICAÇÃO: FECCIONADO EM MADEIRA E M.D.F. COLORIDO. SENDO: PRANCHA DE EQUILÍBRIO: 3 PRANCHAS DE MADEIRA COLORIDAS E 4 SUPORTES PARA SUSTENTAÇÃO. BALIZAS: 4 BASTÕES E 4 BASES COLORIDAS DE MADEIRA. SEMICÍRCULOS GRADUADOS: 8 SEMICÍRCULOS COLORIDOS DE TAMANHOS VARIADOS (1,40 M, 1,60 M, 1,80 M E 2 M) DE P.V.C., 8 SUPORTES PARA SUSTENTAÇÃO COLORIDOS EM MADEIRA, E 4 BASTÕES DE MADEIRA. OBSTÁCULOS COM SALTO ELEVADOS: 4 BASTÕES DE MADEIRA, 8 SUPORTES COM NÍVEIS DE GRADUAÇÃO E 8 BASES DE SUSTENTAÇÃO. ARCO PASSA POR DENTRO: 4 ARCOS DE 70 CM DE DIÂMETRO COM 4 SUPORTES (CADA SUPORTE COMPOSTO POR 03 PEÇAS). JOGO DE ARGOLAS: 1 BASE LARANJA COM 5 PINOS COLORIDOS REMOVÍVEIS E 10 ARGOLAS COLORIDAS DE PLÁSTICO RESISTENTE. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO MEDINDO 92 X 34 X 14 CM	UNIDADE	3,00	R\$ 2.291,67	R\$ 6.875,01
26	26839 - CONJUNTO DE 6 ARAMADOS - ESPECIFICAÇÃO: TRIANGULAR, ONDULAR, ACROBÁTICO, MONTANHA RUSSA, ESPIRAL E ENTRELAÇADO	UNIDADE	3,00	R\$ 1.391,67	R\$ 4.175,01
27	26838 - CONJUNTO DE ATIVIDADES - ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 65 PEÇAS (09 PROVAS), CONFECCIONADO EM E.V.A., MADEIRA E M.D.F. COLORIDO. SENDO: 12 PÉS/PALMILHAS DE E.V.A. COLORIDOS MEDINDO 22,5 X 8 CM CADA UM; 12 MÃOS DE E.V.A. COLORIDAS, MEDINDO 13,5 X 19,5 CM CADA UMA; 8 FORMAS GEOMÉTRICAS DE E.V.A. COLORIDAS: 2 TRIÂNGULOS - 21 X 28 CM, 2 CÍRCULOS DE 28 CM DE DIÂMETRO, 2 RETÂNGULOS 32 X 22 CM, 2 QUADRADOS DE 28 X 28 CM; 4 FORMAS GEOMÉTRICAS DE E.V.A. COLORIDO COM SUPORTE PARA SUSTENTAÇÃO: (QUADRADO, RETÂNGULO, TRIÂNGULO E CÍRCULO) REVESTIDAS COM E.V.A.; 2 TACOS DE MADEIRA COLORIDO MEDINDO 58 CM, 3 BOLINHAS DE BORRACHA E 2 ARCOS/ALVOS, 1 PALHAÇO BOCÃO; 1 PRANCHA COM SEMICÍRCULO MEDINDO 34 X 15,5 X 9 CM; 1 PRANCHA DE M.D.F. MEDINDO 50 X 16 CM COM 1 CILINDRO; 2 SAPATAS COLORIDAS COM CORDA DE NYLON MEDINDO 18 X 18 X 59 CM E 1 PULA-CORDA DE 2 METROS. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO MEDINDO 77 X 71 X 12 CM	UNIDADE	2,00	R\$ 1.875,00	R\$ 3.750,00
28	26840 - CONJUNTO PISCINA DE BOLINHAS - ESPECIFICAÇÃO: PISCINA DE BOLINHAS + RAMPA + ESCADA FABRICAÇÃO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE (D60) COM REVESTIMENTO EM TECIDO PVC NÁUTICO. ACABAMENTO COM COSTURA INVISÍVEL FEITA À MÃO. DIMENSÕES: MÉDIA: 1,30M X 1,30 M X 050 DE ALT.COM 1000 BOLAS	UNIDADE	1,00	R\$ 11.972,22	R\$ 11.972,22
29	26841 - CORRIDA FIXA - ESPECIFICAÇÃO: DESENVOLVE AATENÇÃO E AGILIDADE, ALÉM DE ESTIMULAR A COORDENAÇÃO MOTORA FINA E VISO MOTORA. CONTÉM 5 RAMPAS COLORIDAS CONFECCIONADAS EM M.D.F., MEDINDO APROXIMADAMENTE 5CMX30CM, E 3 BOLINHAS COLORIDAS CONFECCIONADAS EM M.D.F. EMBALAGEM: LACRADA COM PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 5 ANOS	UNIDADE	3,00	R\$ 209,72	R\$ 629,16
30	26842 - DADO LÚDICO 40 CM³ COLORIDO - ESPECIFICAÇÃO: COM ILUSTRAÇÕES SUBLIMÁTICAS, EM TEMAS EDUCATIVOS E EFEITOS SONOROS PARA PERCEPÇÃO TÁTICA E COGNITIVA DAS CRIANÇAS, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% POLIÉSTER COM FECHAMENTO EM ZÍPER INVISÍVEL, PARTE INTERNA COM ENCHIMENTO NO FORMATO DE CUBO EM ESPUMA DE POLIURETANO COM DENSIDADE D23	UNIDADE	6,00	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
31	27379 - DOMINÓ EDUCATIVO EM BRAILE - ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM NAPA BAGUM, NA COR AZUL ROYAL COM O ILUSTRAÇÕES NA PARTE FRONTAL COM IMPRESSÃO DE TEMAS COMO, FRUTAS, ANIMAIS, NUMERAIS, LETRAS ALFABÉTICAS, LENTRAS E NÚMEROS EM BRILHE, LETRAS EM NÚMEROS EM LIBRAS, O DOMINÓ TERÁ AS MEDIDAS DE 31CM X20CMX3CM, REVESTIDO DE ESPUMA DE POLIURETANO DE 3CM COM DENSIDADE D-23, FECHAMENTO DO DOMINÓ EM ZÍPER NÚMERO 06 NA COR AZUL ROYAL PARA QUE SEJA RETIRADAA ESPUMA PARA MELHOR HIGIENIZAÇÃO DO PRODUTO, COSTURA FEITA EM MÁQUINA INDIVIDUAL COM LINHA 0.40 GRAMAS PARA MAIOR DURABILIDADE, O DOMINÓ SERÁ ACONDICIONADO EM UMA BOLSAS EM PLÁSTICO TRANSPARENTE 0.20 COM AS MEDIDAS DE 42CMX32CMX44CM, COM FECHAMENTO EM ZÍPER NÚMERO 06 AZUL ROYAL E ACABAMENTO EM FRISO NA COR AZUL ROYAL	UNIDADE	3,00	R\$ 750,00	R\$ 2.250,00
32	27380 - DOMINÓ GIGANTE MEDINDO 31CMX20CMX03CM - ESPECIFICAÇÃO: DOMINÓ EDUCATIVO CONTENDO 26 PEÇAS, CONFECCIONADO EM NYLON BAGUM NA COR AZUL MARINHO REVESTIMENTO EM FRISO BRANCO COM FECHAMENTO EM ZÍPER E REVESTIDO COM ESPONJA DE POLIURETANO COM DENSIDADE D-23	UNIDADE	3,00	R\$ 750,00	R\$ 2.250,00

33	26844 - ESQUEMA CORPORAL 60 PEÇAS - ESPECIFICAÇÃO: AUXILIA A RECONHECER E MOVIMENTAR PARTES DO CORPO HUMANO, DESENVOLVENDO COORDENAÇÃO MOTORA. CONTÉM 60 PEÇAS EM M.D.F. E BONECO ARTICULADO COM 14 PEÇAS EM M.D.F. EMBALAGEM: CAIXA EM M.D.F. MEDINDO APROXIMADAMENTE 37CM X 30CM X 6CM E LACRADA COM PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 5 ANOS	UNIDADE	3,00	R\$ 339,72	R\$ 1.019,16
34	26915 - FALA CERTO - ESPECIFICAÇÕES: PESO: 0,800 KG MEDINDO APROXIMADAMENTE 28CMX15CMX05CM POR FAIXA ETÁRIA: 3 A 5 ANOS, 5 A 8 ANOS, 8 A 11 ANOS POR OBJETIVO: ALFABETIZAÇÃO, LINGUAGEM, VOZ E ARTICULAÇÃO	UNIDADE	3,00	R\$ 375,00	R\$ 1.125,00
35	26916 - HIPOPODENTINHO - ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM TECIDO ACOLCHOADO COM ILUSTRAÇÕES EM MATERIAL FELTRO EM CORTE A LASER EM ALTA DEFINIÇÃO, CONTENDO 03 ILUSTRAÇÕES: 01 ESCOLA, 01 CREME DENTAL, 01 HIPOPODENTINHO, EMBALADO EM SACOLA PLÁSTICA 020 MEDINDO APROXIMADAMENTE 25CMX25CM	UNIDADE	3,00	R\$ 222,22	R\$ 666,66
36	27381 - JALECO - ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM OXFORD SUBLIMADO COM TEMAS INFANTIS PERSONALIZADO TAM. P, M, G, GG	UNIDADE	6,00	R\$ 125,00	R\$ 750,00
37	26917 - JOGO DA MEMÓRIA PERSONAGENS EM TECIDO - ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO 12 PEÇAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 6,5CMX6,5CM. EMBALAGEM: SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM VIÉS COLORIDO. IDADE ATÉ 06 ANOS	UNIDADE	3,00	R\$ 125,00	R\$ 375,00
38	26919 - JOGO DA VELHA - ESPECIFICAÇÃO: 10 PEÇAS, PAINEL MEDINDO 75CMX75CM. PAINÉIS CONFECCIONADOS EM LONA PVC 600 REVESTIDO COM BORRACHA E.V.A E ACABAMENTO NA COR VERMELHA. COM LAUDO TECNICO DA NAPA	UNIDADE	3,00	R\$ 236,11	R\$ 708,33
39	26921 - JOGO DAS CORES - ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM M.D.F. COMPOSTO POR 1 BASE MEDINDO 20CMX9CMX5CM COM 06 VARETAS E 18 ARGOLINHAS DE M.D.F. PINTADAS COM TINTA ATÓXICA (NAS CORES AZUL, VERDE, VERMELHO, PRETO, LARANJA E AMARELO) E 01 DADO DE MADEIRA COM AS 6 FACES COLORIDAS NAS CORES DAS ARGOLINHAS, MEDINDO 3CMX3CMX3CM. EMBALAGEM: PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS. TRABALHAR A IDENTIFICAÇÃO E NOMEAÇÃO DAS CORES, ATRAVÉS DE EXERCÍCIOS SIMPLES (INDIVIDUAL) OU PEQUENAS COMPETIÇÕES EM GRUPOS	UNIDADE	3,00	R\$ 135,00	R\$ 405,00
40	26922 - JOGO DE AMARELINHA - ESPECIFICAÇÃO: FABRICAÇÃO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE (D60), COM REVESTIMENTO EM TECIDO PVC NÁUTICO. ACABAMENTO COM COSTURA INVISÍVEL FEITA À MÃO. METRAGEM: 1,70X060 PESO SUPORTADO: SUPORTA ATÉ 120 KG	UNIDADE	3,00	R\$ 833,33	R\$ 2.499,99
41	26923 - KIT COZINHA COM FRUTAS - ESPECIFICAÇÃO: KIT FRUTAS E LEGUMES, EM PLÁSTICO, SENDO FRUTAS, LEGUMES, TABUA DE CORTA, FACA E CESTA. TODOS ALIMENTOS FICAM GRUDADOS COM VELCRO. TRABALHA OS SEGUINTE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA: CRIATIVIDADE, CONCENTRAÇÃO, FAZ DE CONTA, COORDENAÇÃO MOTORA E CONSCIÊNCIA AMBIENTAL. KIT COM 23 PEÇAS	UNIDADE	3,00	R\$ 694,44	R\$ 2.083,32
42	26925 - KIT DE ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: AUXILIA NO HÁBITO DA ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL, ATRAVÉS DE JOGOS E BRINCADEIRAS. KIT COMPOSTO POR 17 JOGOS E 4 FANTOCHES AVULSOS (TOTALIZANDO 21 ITENS): ALINHAVOS FRUTAS E LEGUMES, CARIMBOS EDUCAÇÃO ALIMENTAR, CARIMBOS FRUTAS, DOMINÓ ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL, FANTOCHES FRUTAS, FANTOCHES LEGUMES, FRAÇÕES NAS FRUTAS, MEMÓRIA FRUTAS, MEMÓRIA FRUTAS E HORTALIÇAS, PAINEL CARDÁPIO DA SEMANA M.D.F., QUEBRA-CABEÇA ALIMENTOS, QUEBRA-CABEÇA FRUTAS E LEGUMES, QUEBRA-CABEÇA PIRÂMIDE ALIMENTAR BRASILEIRA, QUEBRA-CABEÇA PIRÂMIDE DE ATIVIDADES FÍSICAS, QUEBRA-CABEÇA SILÁBICO FRUTISÍLABA, QUEBRA-CABEÇA HORTISÍLABA, RELOGINHO DA SAÚDE, FANTOCHES AVULSOS ANIMAIS: GALO, PEIXE, PORCO E VACA. CAIXA DE MADEIRA COM TAMPA SERIGRAFADA COM 2 RODINHAS E ALÇA DE SISAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 92CM X 39CM X 30 CM. EMBALAGEM: PAPELÃO. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 4 ANOS	UNIDADE	1,00	R\$ 5.833,33	R\$ 5.833,33

43	26926 - KIT DE BRINQUEDOS COM 18 JOGOS EDUCATIVO MATEMATICA - ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO 03 - ABACO ABERTO COM 50 ARGOLAS EM MDF PVC, 01 ABACO FECHADO EM MDF COM 04 VARETAS FIXAS NAS BASES E 40 ARGOLINHAS, 01 - ALFANUMERICO EM MDF RECORTADO COM 46 PC, 04 - ALINHAVOS NUMERAIS COM 10 PC, 01 - BLOCO LOGICO COM 48 PC EM MADEIRA, 01 - BLOCOS GIGANTES MONTAR 4 CORES COM 50 PC, 01 - FRACOES NAS FRUTAS BASE MDF COM 22 PC PVC, 02 - QUEBRA CABECA APRENDENDO AS HORAS, 01 - QUEBRA CABECA ENCAIXE OS NUMEROS 1 AO 10, 01 - QUEBRA CABECA EVOLUTIVO KIT COM 6JG. ACOMPANHA 01 CAIXA ORGANIZADORA DE 60 LITROS	UNIDADE	3,00	R\$ 1.805,56	R\$ 5.416,68
44	26928 - KIT DE BRINQUEDOS COM 10 JOGOD EDUCATIVO DE LINGUA PORTUGUESA - ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO 01 - ALFABETO MOVEI DEGRAU CURSIVO MDF COM 130 PC EM PVC, 03 - ALFABETO E CIA EM MDF COM 52 PC, 01 - ALFABETO SILABICO COM 160PC, 01 - ALFABETO SILABICO COM 350 PC EM MDF, 01 - ALINHAVOS VOGAIS MDF COM 5 PC E 5 CADARCO CX PAPEL, 01 - DITADO MUNDO SILABICO MDF C/ 95PC CX MADEIRA, 01 - QUEBRA CABECA SILABICO OBJETOSILABA MDF C/ 16PC C, 01 - QUEBRA CABECA SOLETRANDO COM 48PC, ACOMPANHA 01 CAIXA ORGANIZADORA DE 60 LITROS	UNIDADE	3,00	R\$ 1.250,00	R\$ 3.750,00
45	26929 - KIT DE BRINQUEDOS COM 23 JOGOS EDUCATIVOS E DE INCLUSÃO - ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO, 01 - ALFABETO ILUSTRADO LIBRAS, 01 - ALINHAVOS BOTA MDF COM 2 PC E 2 CADARCO CX PAPEL, 02 - DOMINO TEXTURA EM MDF C 28PC, 03 - ESQUEMA CORPORAL MDF COM 11PC, 01 - QUEBRA CABECA CASAL URSOS MDF COM 9PCS, 01 - QUEBRA CABECA CHAPEUZINHO VERMELHO COM 80 PCS, 10 - QUEBRA CABECA PROGRESSIVO BILINGUE(GIRAMILE 24/36/48), 01 - QUEBRA CABECA SILABICO HORTISILABA MDF COM 18PC CX, 01 - QUEBRA CABECA SILABICO MEIOS DE TRANSPORTES COM 18 PC. 02 - JOGO DE CORES BASE MDF C 18 PC. ACOMPANHA 01 CAIXA ORGANIZADORA DE 60 LITROS	UNIDADE	3,00	R\$ 1.250,00	R\$ 3.750,00
46	27382 - KIT DE FANTOCHES EM FELTRO FAMÍLIA BRANCA - ESPECIFICAÇÃO: KIT CONTENDO 7 (SETE) UNIDADES REPRESENTANDO CADA MEMBRO DA FAMÍLIA. FANTOCHE CONFECCIONADO EM FELTRO COM OLHOS BORDDOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM DE ALTURA. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS DE IDADE	KIT	5,00	R\$ 416,67	R\$ 2.083,35
47	27385 - KIT DEDOCHE EM FELTRO COM 28 PERSONAGENS - ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO ENTRE 9 E 12 CM DE ALTURA. O CORPO, A CABEÇA E DEMAIS DETALHES DOS PERSONAGENS SÃO FEITOS EM FELTRO COLORIDO E SEUS OLHOS PINTADOS. ELE ESTIMULA A IMAGINAÇÃO E A CRIATIVIDADE DAS CRIANÇAS, QUE IRÃO INTERAGIR COM OS CONTOS INFANTIS SENDO ELES A BRANCA DE NEVE E OS SETE ANÕES, JOÃO E MARIA (PAI, MADRASTRA E BRUXA), CHAPEUZINHO VERMELHO (VOVÓ, CAÇADOR E LOBO), OS 3 PORQUINHOS, A GATA BORRALHEIRA, CINDERELA (GATA BORRALHEIRA EM 2 VERSÕES, MADRASTA, FADA E PRÍNCIPE), 1 PALHAÇO, 1 PAPAI E 1 MAMÃE. SACOLA ORGANZA(TULE)	KIT	4,00	R\$ 333,33	R\$ 1.333,32
48	27384 - KIT DE FANTOCHES EM FELTRO INCLUSÃO - ESPECIFICAÇÃO: KIT CONTENDO 7 (SETE) UNIDADES CADA UM REPRESENTANDO INCLUSÃO PERSONAGENS: CEGUINHO, VOVÓ, JOÃO BRACINHO, ZE NEGRO, ÍNDIA, GORDINHA E MENDIGO..FANTOCHE CONFECCIONADO EM FELTRO COM OLHOS BORDADOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40CM DE ALTURA. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS DE IDADE	KIT	5,00	R\$ 416,67	R\$ 2.083,35
49	27386 - KIT DEDOCHE EM FELTRO COM 28 PERSONAGENS - ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO ENTRE 9 E 12 CM DE ALTURA. O CORPO, A CABEÇA E DEMAIS DETALHES DOS PERSONAGENS SÃO: FRUTAS(MAÇÃ ,BANANA,LARANJA, MAMÃO,MANGA, MELANCIA, ABACAXI,UVA,CAJU,GOIABA, ACEROLA, ABACAXI,PERA, MORANGO) VERDURAS: (ABÓBORA,BATATA,BERINJELA,BETERRABA,CENOURA,CHUCHU,MANDIOCA,NABO, RABANETE,COUVE ,MILHO,PIMENTAO,ERVILHA,PEPINO).FEITEM FELTRO COLORIDO E SEUS OLHOS PINTADOS. ELE ESTIMULA A IMAGINAÇÃO E A CRIATIVIDADE DAS CRIANÇAS, QUE IRÃO INTERAGIR COM OS CONTOS INFANTIS SENDO DE FRUTAS E VERDURAS	KIT	2,00	R\$ 222,22	R\$ 444,44
50	26930 - KIT SALÃO DE BELEZA COM 5 PEÇAS - ESPECIFICAÇÃO: SECADOR, TESOURA, MAQUININHA, BABY LISS, BRINQUEDO INFANTIL. MATERIAL: PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 37CMX22CMX4CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO)	UNIDADE	1,00	R\$ 111,11	R\$ 111,11
51	27387 - LÍNGUA DE SOGRA - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: PLÁSTICO E PAPEL ALTURA: 8CM / 15CM LARGURA: 2CM.PACOTE COM 10 UND. PARA CRIANÇA +3 ANOS	PACOTE	50,00	R\$ 18,06	R\$ 903,00

52	26936 - LIVRO INFANTIS TEMAS VARIADOS TEXTURA - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO CARTONADO, IDIOMA PORTUGUÊS, CAPA DURA, ACABAMENTO: FAÇA ESPECIAL, LITERATURA INFANTIL / ANIMAIS, PÁGINAS: 18. DIMENSÕES: L 19.90 X A 20.00 X E 1.40. FAIXA ETÁRIA: + 4 ANOS	UNIDADE	10,00	R\$ 180,56	R\$ 1.805,60
53	26937 - LIVRO VARIADOS COM EFEITO SONORO - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO COM EFEITOS SONORO, CARTONADO, ACABAMENTO: FAÇA ESPECIAL, ENCADERNAÇÃO: LOMBADA QUADRADA, FAIXA ETÁRIA: + 4 ANOS. DIMENSÕES: L 16.20 X A 18.20 X E 1.00.	UNIDADE	10,00	R\$ 180,56	R\$ 1.805,60
54	26940 - MÃO ANELAR - ESPECIFICAÇÃO: ACOLCHOADA MEDINDO 19MX13CM, ACOMPANHADA DE 16 ANÉIS ELÁSTICOS DE DIFERENTES CORES, E 6 CARTAS ASSOCIATIVAS MEDINDO 8X6CM CADA. ACONDICIONADA EM SACO DE TECIDO DE ORGANZA (TULE). 020 COM DIMENSÕES: 23CM ALTURA X 23CM DE LARGURA COM ALÇA DE MÃO MEDINDO 30CM CADA	UNIDADE	6,00	R\$ 111,11	R\$ 666,66
55	26942 - MAQUIAGEM INFANTIL - ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 5 TONS DE SOMBRA E 1 BATOM PARA A CRIANÇA SE DIVERTIR MUITO	UNIDADE	3,00	R\$ 38,89	R\$ 116,67
56	27388 - PAINEL ABECEDÁRIO EM TECIDO - ESPECIFICAÇÃO: ALFABETO DE A Z, LETRAS E FORMAS EM FELTRO, COM VELCRO NA PARTE INTERNA PARA FIXAÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA E PEÇAS COLORIDAS. IDADE: ATÉ 10 ANOS. MEDIDAS APROXIMADAS: 52CMX40CM, COM 02 ALÇAS DE 29CM	UNIDADE	4,00	R\$ 277,78	R\$ 1.111,12
57	26944 - PAINEL DE BOAS-VINDAS - ESPECIFICAÇÃO: PAINEL CONFECCIONADO EM NYLON DUBLADO NA COR BRANCA COM ILUSTRAÇÕES COLORIDAS MED.: 100 X 60 CM COM IMPRESSÃO SUBLIMÁTICA COM PLACAS CONFECCIONADA EM MATERIAL DUBLADO COM IMPRESSÃO SUBLIMÁTICA DE ILUSTRAÇÕES INTERATIVAS ACOLCHOADAS E ACABAMENTO EM VIÉS 100% POLIÉSTER NAS CORES VERDE, AMARELO, AZUL E VERMELHA CONTENDO VELCRO NA PARTE INFERIOR MEDINDO 10 X 5 CM , O PAINEL TERÁ ACABAMENTO EM VIÉS 100% POLIÉSTER NA COR VERMELHA, VERDE, AZUL OU AMARELA	UNIDADE	3,00	R\$ 250,00	R\$ 750,00
58	26946 - PESCARIA EDUCATIVA - ESPECIFICAÇÃO: PESCARIA EM FELTRO, CONTENDO 23 PEÇAS, SENDO ELAS: 5 VOGAIS, 10 NÚMEROS, 6 FORMAS DIVERSAS E 2 VARAS. ACONDICIONADAS EM SACO DE TECIDO EM ORGANZA (TULE) 020 COM MEDINDO APROXIMADAMENTE 23CMX23CM, E COM ALÇA DE MÃO MEDINDO 30 CM CADA	UNIDADE	3,00	R\$ 111,11	R\$ 333,33
59	26947 - PESCARIA EDUCATIVA FRUTAS/LEGUMES - ESPECIFICAÇÃO: PESCARIA EM FELTRO, CONTENDO 15 PEÇAS, SENDO ELAS: MORANGO, ABACAXI, MELANCIA, UVA, LARANJA, BANANA, MILHO, CENOURA, TOMATE, PIPINO, ABÓBORA, BETERRABA, RABANETE, BATATA, CHUCHU. ACONDICIONADAS EM BOLSA CONFECCIONADA EM FELTRO MEDIDO APROXIMADAMENTE 40CM COM VELCRO. CONTÉM NA BOLSA: 15 FRUTAS/VERDURAS MEDIDO APROXIMADAMENTE 23CM/23CM CADA 2 VARINHAS PRA PESCA	UNIDADE	2,00	R\$ 277,78	R\$ 555,56
60	26950 - PUFF EM TECIDO NAPA BAGUM - ESPECIFICAÇÃO: CORES VARIADAS, RESISTENTES MEDIDAS APROXIMADAS: 45CMX40CMX40CM	UNIDADE	8,00	R\$ 244,44	R\$ 1.955,52
61	26951 - PULA CORDA 2MT - ESPECIFICAÇÃO: COM CABOS DE MADEIRA (EMPUNHADEIRA) E CORDA DE NYLON. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO COM SOLAPA COLORIDA EM PAPEL COUCHÊ IDADE: A PARTIR DE 4 ANOS. PULAR CORDA É UMA ATIVIDADE SIMPLES QUE AUXILIA NA COORDENAÇÃO MOTORA, ESQUEMA CORPORAL, EQUILÍBRIO, LATERALIDADE E LATERALIZAÇÃO E RACIOCÍNIO	UNIDADE	3,00	R\$ 43,06	R\$ 129,18
62	26952 - REGUA PARA MEDIÇÃO - ESPECIFICAÇÕES: RÉGUA PARA ACOMPANHAR O CRESCIMENTO DA CRIANÇA, CONFECCIONADA EM M.D.F. MEDINDO 103 X 25 CM, PINTADA E SERIGRAFADA EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA ILUSTRAÇÕES DE UMA GIRafa E MEDIDAS EM CENTÍMETROS DE 51 A 150 CM. EMBALAGEM: ENVOLTA SACO BOLHA E PAPELÃO	UNIDADE	3,00	R\$ 194,20	R\$ 582,60
63	27389 - RELÓGIO PAREDE CRIATIVO - ESPECIFICAÇÕES: RELÓGIO DE PAREDE EM POLIPROPILENO, MATERIAL DA LENTE ACRÍLICO, ALIMENTADO COM PILHA AA, BRANCO COM PONTEIROS PRETOS. MEDIDAS: DIMENSÕES: 31X324CM.PESO: 296G	UNIDADE	2,00	R\$ 214,20	R\$ 428,40

64	26954 - ROLA-ROLA DE MADEIRA - ESPECIFICAÇÕES: UM BRINQUEDO CONFECCIONADO COM 4 BASES REDONDA, COM 11 HASTES, PINTADO COM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA. DENTRO DO ROLA ROLA POSSUI 6 BOLINHAS COLORIDAS E 1 GUIZO. MATERIAL- MADEIRA. MEDIDAS DO PRODUTO 27CMX10CM EMBALAGEM: PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. IDADE MÍNIMA. É UM BRINQUEDO QUE ESTIMULA HABILIDADES MOTORAS EM SEU BEBÊ, COMO O ENGATINHAR. ALÉM DE ESTIMULAR A COORDENAÇÃO MOTORA FINA ENQUANTO TENTA PASSAR AS BOLINHAS COLORIDAS POR ENTRE AS BASES INTERNAS VAZADAS. A PARTIR DE 18 MESES	UNIDADE	3,00	R\$ 214,20	R\$ 642,60
65	26955 - SACOLINHA DE FEIRA COM FRUTAS EM FELTRO - ESPECIFICAÇÕES: MAÇÃ, PÊRA, KIWI, MORANGO, BANANA E LARANJA	UNIDADE	3,00	R\$ 293,66	R\$ 880,98
66	26956 - TAPETE JUNTA PETE - ESPECIFICAÇÕES: TAPETE CONFECCIONADO EM E.V.A. DE 10MM COLORIDO, COMPOSTO POR 30 BASES MEDINDO APROXIMADAMENTE 25CM X 25CM, SENDO 26 BASES CADA UMA COM UMA LETRA DO ALFABETO E 4 BASES LISAS COM CORES DIFERENTES). TAPETE MONTADO MEDINDO APROXIMADAMENTE 140CM X 117CM. EMBALAGEM: SACOLA DE P.V.C. TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER. IDADE RECOMENDADA: PARA TODAS AS IDADES	UNIDADE	3,00	R\$ 883,89	R\$ 2.651,67
67	26960 - TATAME EM E.V.A 20MM - ESPECIFICAÇÕES: NAS CORES VERMELHO, VERDE, AMARELO, AZUL. TAMANHO APROXIMADO DAS PLACAS: 1000 MM X 1000 MM +/- 20 MM; ESPESSURA 20 MM. PLACAS DE TATAME INTER TRAVADAS E BORDAS DE ACABAMENTO, CONFECCIONADAS EM E.V.A. (100%), ATÓXICAS, COM SUPERFÍCIE TEXTURIZADA, SILICONADA, ANTIDERRAPANTE E LAVÁVEL	UNIDADE	100,00	R\$ 260,10	R\$ 26.010,00
68	27390 - TEATRO DE FANTOCHES - ESPECIFICAÇÃO: TEATRO EM FELTRO, MEDINDO 1,80 X 80 CM, COM CORTINA DE TECIDO E ALÇAS PARA PENDURAR. PARA CONTAR HISTÓRIAS COM FANTOCHES E DEDOCHES. MATERIAL: TECIDO. EMBALAGEM PLÁSTICA. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 TEATRO DE TECIDO. MEDIDAS DO PRODUTO (A X L): 1,80 X 80 CM	UNIDADE	3,00	R\$ 646,03	R\$ 1.938,09
69	26961 - TREINO CEREBRAL - ESPECIFICAÇÕES: TRABALHA COORDENAÇÃO MOTORA FINA NO PLANEJAMENTO DE ILUSTRAÇÕES, DISCRIMINAÇÃO VISUAL, CLASSIFICAÇÃO DAS CORES NO RACIOCÍNIO LÓGICO, ASSOCIAÇÃO DE IDEIAS, PERCEPÇÃO TÁTIL E HABILIDADES FUNCIONAIS. COMPOSTO POR 514 PEÇAS. SENDO 08 PLACAS MEDINDO 208MM X 208MM X 3MM COM MODELOS PARA FAZER AS FIGURAS, 01 PLACAS DE 235MM X 235MM X 3MM COM ORIFÍCIOS COMO GABARITO, 505 CONTAS COLORIDAS EM PLÁSTICO: 140 VERMELHAS, 110 BRANCAS, 60 VERDES, 60 MARRONS, 50 AZUIS, 60 AMARELAS E 25 PRETAS, ACONDICIONADAS EM UMA CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 380MM X 265MM X 50MM. IDADE: A PARTIR DE 03 ANOS. EMBALAGEM PLÁSTICA ENCOLHÍVEL	UNIDADE	2,00	R\$ 396,43	R\$ 792,86
70	27391 - TREM DA LEITURA - ESPECIFICAÇÕES: CONFECCIONADO EM MADEIRA COMPENSADA DE PINOS, PINTADO EM TINTA LATEX A BASE DE AGUA COM 02 COMPARTIMENTOS MEDIDAS APROXIMADAS: 64CMX42CMX21CM CADA UM, COM PUXADOR MEDINDO 1,09CM COM 7 RODAS DE SILICONE, CAPACIDADE ATE 60 KG	UNIDADE	2,00	R\$ 972,22	R\$ 1.944,44
71	26962 - TROQUE E ENCAIXE - ESPECIFICAÇÃO: COM AS PEÇAS DE ENCAIXE, OS PEQUENOS DEVEM MONTAR A FIGURA E ENCAIXÁ-LA NA BASE, ESTIMULANDO COORDENAÇÃO MOTORA FINA E RACIOCÍNIO LÓGICO. NA SEPARAÇÃO DAS PEÇAS, TRABALHA-SE A CLASSIFICAÇÃO, ESTIMULANDO O APRENDIZADO DE CORES E DAS HABILIDADES VISUAIS. CONFECCIONADO EM M.D.F. E MADEIRA. 1 BASE EM FORMA DE AVIÃO E 16 PEÇAS COLORIDAS, PINTADAS COM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA NAS CORES: VERDE, VERMELHO, AMARELO E AZUL. BRINQUEDO MEDINDO APROXIMADAMENTE 18,5CM X 14,5CM X 5 CM. EMBALAGEM: LACRADA COM PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS	UNIDADE	3,00	R\$ 233,33	R\$ 699,99
72	26963 - VOCABULÁRIO 1 E 2 - ESPECIFICAÇÕES: TRABALHA AS CATEGORIAS: ANIMAIS, ALIMENTOS, TRANSPORTES, MÓVEIS E UTENSÍLIOS. CONTÉM: 60 FICHAS MAGNÉTICAS	UNIDADE	3,00	R\$ 333,33	R\$ 999,99
73	27177 - ABAFADOR AURICULAR- ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL PLÁSTICO PESO: 140 GRAMAS CONCHAS OVAIS DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE COM BORDAS ALMOFADADAS EM ESPUMA REVESTIDA. DIÂMETRO: 25 CENTÍMETROS	UNIDADE	30,00	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00
74	27392 - ADAPTADOR DE LÁPIS - ESPECIFICAÇÕES: DIMENSÕES DO ITEM 50CMX40X10CM DISPOSITIVO PARA CORREÇÃO DE ESCRITA 03 PEÇAS CORES ALEATÓRIAS APOIO ERGONÔMICO QUE AJUDA NO ESTÍMULO E DESENVOLVIMENTO DA ESCRITA, AUXILIANDO NA FORMA CORRETA EM SEGURAR LÁPIS OU A CANETA	UNIDADE	20,00	R\$ 118,73	R\$ 2.374,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
PROCESSO Nº 2414091301-AD



75	26995 - ALMOFADÃO SENSORIAL – ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL : ALMOFADÃO EM LYCRA ORIGINAL , COM ENCHIMENTO DE ESPUMA. FORRO CONFECCIONADO EM ELANCA FINA, 100% POLIÉSTER, PREENCHIDO COM ESPUMAS EM CUBOS DE DENSIDADES VARIADAS TAMANHO G 1,50M X1,50M	UNIDADE	6,00	R\$ 2.062,50	R\$ 12.375,00
76	27393 - BALANÇO BARQUINHO - ESPECIFICAÇÕES: MEDIDAS: 0.40CM L X 0.90CM C X 0.40CM A PESO DO EQUIPAMENTO: 14KG SUPORTA 120KG IDADE A PARTIR DE 6 MESES	UNIDADE	3,00	R\$ 4.200,00	R\$ 12.600,00
77	27394 - BALANÇO CHAPÉU CANGACEIRO - ESPECIFICAÇÕES: TEM TRAPÉZIO COM ESPAÇO PARA SEGURAR COM AS DUAS MÃOZINHAS FEITA DE COMPENSADO 18MM. NA PARTE ONDE A PESSOA SENTA É UMA ESPUMA 3CM D28 REVESTIDA COM TECIDO ACQUABLOCK IMPERMEÁVEL 72% ALGODÃO E 28% POLIÉSTER. PESO 1.400KG TARA EQUIPAMENTO 80 KG	UNIDADE	3,00	R\$ 1.623,75	R\$ 4.871,25
78	26997 - BOLA PARA FISIOTERAPIA - ESPECIFICAÇÃO: IDEAL FORTALECIMENTO DA MUSCULATURA DE MÃOS, PUNHO E ANTEBRAÇO, EDEMAS DE MÃO, FISIOTERAPIA, REABILITAÇÃO DOS MOVIMENTOS, SEQUELA DE AVC, TERAPIA OCUPACIONAL, RELAXAMENTO E MASSAGEM.100%POLIVINILCLORETO. TAMANHOS: 5,5CM, 6,5CM	UNIDADE	2,00	R\$ 42,50	R\$ 85,00
79	26998 - BOLA TONIFICADORA 1KG – ESPECIFICAÇÃO – BOLA EM PVC, COMPLEMENTA E INTENSIFICA OS TREINAMENTOS, MAIS FLEXIBILIDADE, RESISTÊNCIA E FORTALECIMENTO MUSCULAR, MELHORA O EQUILÍBRIO E A COORDENAÇÃO MOTORA, VERSÁTIL PARA DIVERSOS TREINOS, AUXILIA NA RECUPERAÇÃO E REABILITAÇÃO MUSCULAR. PESO APROXIMADO: 1 KG. DIMENSÃO APROXIMADA: DIÂMETRO 11,5 CM. EMBALAGEM ACOMPANHA 1 BOLA	UNIDADE	2,00	R\$ 283,75	R\$ 567,50
80	26999 - BOLA TONIFICADORA 3KG - ESPECIFICAÇÃO: BOLA TONIFICADORAS COM PESO EXCELENTE PARA TONIFICAR A MUSCULATURA CORPORAL, COMPACTA E DE FÁCIL MANUSEIO. USADA EM REABILITAÇÃO MUSCULAR. MATERIAL: PVC E AREIA.MEDIDAS:16CM (DIAM)PESO 3KG.EMBALAGEM ACOMPANHA 2 BOLAS	UNIDADE	2,00	R\$ 905,00	R\$ 1.810,00
81	27000 - BOLA TONIFICADORA 4KG - ESPECIFICAÇÃO: BOLA TONIFICADORAS COM PESO EXCELENTE PARA TONIFICAR A MUSCULATURA CORPORAL, COMPACTA E DE FÁCIL MANUSEIO. USADA EM REABILITAÇÃO MUSCULAR. MATERIAL: PVC E AREIA. MEDIDAS: 18CM. (DIAM).PESO 4KG	UNIDADE	2,00	R\$ 665,00	R\$ 1.330,00
82	27183 - BOLAS DO BOBATH - ESPECIFICAÇÕES: INCLUI: 1X BOLA 1X BOMBA DE AR COR: AZUL SUPORTA ATE 300KG, 55/65/75 CM DE DIÂMETRO	UNIDADE	2,00	R\$ 325,00	R\$ 650,00
83	27001 - BOLAS TONIFICADORAS 2KG - ESPECIFICAÇÃO: BOLAS TONIFICADORAS, TRABALHA A REALIZAÇÃO DE ALONGAMENTOS E FORTALECIMENTO MUSCULAR, MELHORA A COORDENAÇÃO MOTORA, APRIMORA HABILIDADES FUNCIONAIS, AUMENTA A MOBILIDADE E FLEXIBILIDADE, TREINAMENTO ESPORTIVO E TONIFICAR E MODELAR SEUS BRAÇOS E PERNAS. FABRICADA EM MATERIAL PVC E AREIA. MEDIDAS: 20CM (DIAM).EMBALAGEM COM 2 BOLAS	UNIDADE	2,00	R\$ 717,50	R\$ 1.435,00
84	27002 - BOLAS TONIFICADORAS 5KG - ESPECIFICAÇÃO: BOLAS TONIFICADORAS, TRABALHA A REALIZAÇÃO DE ALONGAMENTOS E FORTALECIMENTO MUSCULAR, MELHORA A COORDENAÇÃO MOTORA, APRIMORA HABILIDADES FUNCIONAIS, AUMENTA A MOBILIDADE E FLEXIBILIDADE, TREINAMENTO ESPORTIVO E TONIFICAR E MODELAR SEUS BRAÇOS E PERNAS. FABRICADA EM MATERIAL PVC E AREIA. EMBALAGEM COM 1 BOLAS	UNIDADE	2,00	R\$ 783,75	R\$ 1.567,50
85	27003 - BONECOS EMOÇÕES EM FELTRO E VELCRO - ESPECIFICAÇÕES: CONJUNTO DE BONECOS CONTENDO 6 BONECOS COM SEGUINTE MOTIVOS EMOÇÕES, FELIZ, TRISTE, ZANGADO, DESMOTIVADO E CANSADO. BONECOS MEDINDO 25CM . EMBALAGEM PLÁSTICA. IDADE: ATÉ 08 ANOS	UNIDADE	3,00	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
86	27004 - BRINQUEDO SENSORIAL EM SILICONE - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHOS E FORMAS DIFERENTES TAMANHO APROXIMADAMENTE 12,5CMX12,5X1,5CM FERRAMENTA SENSORIAL. SÃO INSÍPIDO E INOFENSIVO PARA PESSOAS NECESSIDADES ESPECIAIS. SÃO SUPER SIMPLES E RÁPIDO PARA COMEÇAR. RACIOCÍNIO LÓGICO, CAPACIDADE DE PLANEJAMENTO, PREVENÇÃO DA DEGENERAÇÃO CEREBRAL. EXERCÍCIOS DE 2 MINUTOS PARA O AQUECIMENTO DO CÉREBRO. PORTÁTIL, A QUALQUER HORA, EM QUALQUER LUGAR, SUPER LEVE, SEM ACESSÓRIOS	UNIDADE	30,00	R\$ 37,50	R\$ 1.125,00
87	27005 - CAVALO SUSPENSO - ESPECIFICAÇÃO: ESTRUTURA REFORÇADA EMAÇO + FABRICAÇÃO EM ESPUMA D60 E REVESTIMENTO EM COURVIN NÁUTICO, COSTURA INVISÍVEL FECHAMENTO À MÃO. PESO SUPORTADO: ATÉ 120 KG	UNIDADE	3,00	R\$ 3.868,42	R\$ 11.605,26

88	27419 - CAMINHOS SENSORIAIS - ESPECIFICAÇÃO: FABRICAÇÃO EM CHAPA DE COMPENSADO 18 MM, EM ESPUMA D60 E REVESTIMENTO EM PVC NÁUTICO DIMENSÕES: 1,80 X 0,25 PESO SUPOSTADO: ATÉ 150 KG SENDO 1 LINEAR, 1 CIRCULAR, 1 CURVO	UNIDADE	2,00	R\$ 3.486,84	R\$ 6.973,68
89	27006 - CANELEIRA / PULSEIRA PONDERADA - ESPECIFICAÇÕES: LYCRA COMPRESSIVA, TECIDO: 76% POLIAMIDA E 24% ELASTANO COM 2 VELCROS EM CADA LATERAL MEDIDAS: 24CM X 9CM COR: BEGE PESO: 250 GRAMAS EM CADA CANELEIRA	UNIDADE	5,00	R\$ 699,61	R\$ 3.498,05
90	27184 - CASINHA DE SEQUÊNCIA LETRAS E NÚMEROS - ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL MDF 18MM, COM VARIADAS FUNÇÕES. (CONTÉM 15 ACESSÓRIOS) MEDIDAS: 1,20X 1 M COM PROFUNDIDADE DE 15CM COM 12 RETÂNGULOS 20X14CM COM ADESIVOS DE VINIL TENDO CAMADA PROTETORA	UNIDADE	2,00	R\$ 5.943,58	R\$ 11.887,16
91	27007 - CASINHA FERRAMENTAS - ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL MDF 18MM, COM VARIADAS FUNÇÕES. (CONTÉM 15 ACESSÓRIOS) MEDIDAS: 1,20X 1 M COM PROFUNDIDADE DE 15CM COM PLACAS COLORIDAS (AZUL, VERMELHO, AMARELO E VERDE)	UNIDADE	2,00	R\$ 5.680,42	R\$ 11.360,84
92	27395 - CIRCUITO MEIA LUA – ESPECIFICAÇÃO: CIRCUITO 4 PEÇAS, FABRICAÇÃO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE D60. COM REVESTIMENTO EM TECIDO PVC NÁUTICO, COM COSTURA INVISÍVEL FEITA À MÃO DIMENSÕES: 2,20 X 33 DE ALTURA	UNIDADE	1,00	R\$ 5.915,79	R\$ 5.915,79
93	27190 - CIRCUITO TÚNEL - ESPECIFICAÇÃO: CIRCUITO COM 8 PEÇAS, FABRICAÇÃO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE D60, COM REVESTIMENTO EM TECIDO PVC NÁUTICO. ACABAMENTO COM COSTURA INVISÍVEL FEITA À MÃO. DIMENSÕES: 4,00 M DE COMP X 1,50 DE LARGURA 33 DE ALTURA	UNIDADE	1,00	R\$ 12.497,37	R\$ 12.497,37
94	27397 - CIRCUITO GRANDE - ESPECIFICAÇÃO: PAREDES NA ESPUMA D-60, NO TECIDO CORANO LEGO COM 33 CM ALTURA. CONTENDO: 02 RAMPAS DE 50X50, 01 BLOCO DE 50X50, 01 ESCADA DE 50X50, 01 TÚNEL DE 70X50, 01 PISCINA DE BOLINHAS 100X100, 01 RAMPAS DE ASSESOS. TODOS COM 25 CM DE ALTURA. NO TECIDO CORANO DT. NA ESPUMA D-23 NO TOTAL DE 2.00X2.50. ACOMPANHA 250 BOLINHAS COLORIDAS. 01 TATAME DE 2.30X2.00 NA ESPUMA D-23 COM 3CM DE ESPESSURA, NO TECIDO BAGUN BRILHOSO	UNIDADE	1,00	R\$ 9.184,21	R\$ 9.184,21
95	27398 - CIRCUITO ARCO-ÍRIS – ESPECIFICAÇÃO: CONTEM 3 PEÇAS, FABRICAÇÃO EM ESPUMA D60 , REVESTIMENTO EM COURVIN NÁUTICO. COSTURA INVISÍVEL, FECHAMENTO À MÃO. DIMENSÕES MONTADO : 1,00 MT DE COMP X 0,35 CM LARG X 0,50 DE ALTUR	UNIDADE	2,00	R\$ 2.947,37	R\$ 5.894,74
96	27399 - CIRCUITO KIDS SENSORIAL - ESPECIFICAÇÃO: CIRCUITO 4 PEÇAS ESCADA + CUBO VAZADO + RAMPAS + ROLO, FABRICAÇÃO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE D60, CUBO FEITO EM CHAPA DE COMPENSADO 15 MM, REVESTIMENTO EM TECIDO PVC NÁUTICO. ACABAMENTO COM COSTURA INVISÍVEL FEITA À MÃO. DIMENSÕES: 2,30 M X 50 DE ALTURA	UNIDADE	1,00	R\$ 8.842,11	R\$ 8.842,11
97	26973 - CONJUNTO DE BANCOS BOBATH - ESPECIFICAÇÃO: CONJUNTO COM 5 BANCOS FEITOS EM AÇO, EM ESPUMA D 60 E REVESTIDO EM PVC NÁUTICO. DIMENSÕES: 37X37X15 47X37X23 57X37X33 67X37X41 77X37X50 PESO SUPOSTADO: ATÉ 120 KG APROXIMADAMENTE.	UNIDADE	2,00	R\$ 3.578,95	R\$ 7.157,90
98	27008 - COLETE PONDERADO - ESPECIFICAÇÕES: COLETE FEITO EM LYCRA COM MIÇANGAS DE 3MM NA FRENTE E ATRÁS DO COLETE. PESO 1KG TAMANHO M	UNIDADE	5,00	R\$ 1.208,16	R\$ 6.040,80
99	27009 - COBRA SENSORIAL - ESPECIFICAÇÃO: COBRA SENSORIAL FEITA EM VELUDO FOFINHO, COM ENCHIMENTO EM FIBRA DE SILICONE. DIMENSÕES: 5 METROS X 20 DE DIÂMETRO	UNIDADE	2,00	R\$ 2.078,95	R\$ 4.157,90
100	27011 - DADO SENSORIAL - ESPECIFICAÇÃO: FABRICAÇÃO EM ESPUMA D60 , REVESTIMENTO EM COURVIN NÁUTICO. COSTURA INVISÍVEL, FECHAMENTO À MÃO. DIMENSÕES: 25X25	UNIDADE	2,00	R\$ 447,37	R\$ 894,74
101	27012 - DISCO DE EQUILÍBRIO E REABILITAÇÃO 33CM - ESPECIFICAÇÃO: DISCO EQUILÍBRIO EQUIPAMENTO USADO PARA PRATICAR DE ESPORTES E FISIOTERAPIA, 2 SUPERFÍCIES: LISA E COM PONTOS MASSAGEADORES, ACOMPANHA BOMBA DE AR. MEDIDAS: 33X33X9 (CXLXA). MEDIDAS DA EMBALAGEM: 38X34X6 (CXLXA). SUPORTA APROX. 100KG	UNIDADE	3,00	R\$ 463,16	R\$ 1.389,48
102	27020 - DISCO FLEXOR SUSPENSO – ESPECIFICAÇÃO: ESTRUTURA EM AÇO, SENDO A BASE COM MADEIRA, REVESTIDO DE ESPUMA D60 E ACABAMENTO EM PVC NÁUTICO. ACABAMENTO COM COSTURA INVISÍVEL FEITA À MÃO. DIMENSÕES: DIÂMETRO DA BASE DE 65 CM X DIÂMETRO DO CAULE DE 13 CM X 80 CM DE ALTURA. PESO SUPOSTADO: SUPORTA ATÉ 80 KG.	UNIDADE	1,00	R\$ 4.421,05	R\$ 4.421,05

103	27400 - ESCADA 4 DEGRAUS – ESPECIFICAÇÃO: FABRICAÇÃO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE (D60), COM REVESTIMENTO EM TECIDO PVC NÁUTICO. ACABAMENTO COM COSTURA INVISÍVEL FEITA À MÃO. DIMENSÕES: 90 CM COMPRIMENTO X 50 CM LARGURA X 50 CM ALTURA	UNIDADE	1,00	R\$ 2.444,74	R\$ 2.444,74
104	27401 - ESCADA NUVEM - ESPECIFICAÇÃO: FABRICAÇÃO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE D60, COM REVESTIMENTO EM TECIDO PVC NÁUTICO. ACABAMENTO COM COSTURA INVISÍVEL FEITA À MÃO. DIMENSÕES: 1.40M X0,70 ALT X0,50 LARG	UNIDADE	1,00	R\$ 7.171,05	R\$ 7.171,05
105	27402 - ESCALA INCLINADA DE ÁRVORE - ESPECIFICAÇÃO: ESTRUTURA DE METAL COM PINTURA ELETROSTÁTICA, COM PLACA FRONTAL E LATERAL DE MADEIRA MDF COM ÁREAS VAZADAS E COM AGARRAS. ADESIVO EM FORMATO DE FLORESTA. MEDIDAS 1.50 POR 1.60	UNIDADE	1,00	R\$ 9.815,79	R\$ 9.815,79
106	27403 - ESCALADA DE CORDAS - ESPECIFICAÇÃO: MEDIDAS 2.30 A X 0.80 L PESO DO EQUIPAMENTO: 26KG SUPORTA 120KG IDADE: 3 ANOS	UNIDADE	1,00	R\$ 8.657,89	R\$ 8.657,89
107	27404 - ESCORREGADOR - ESPECIFICAÇÃO: FEITO DE ISOPOR COMPACTO E ESPUMA D33 COM ESPESSURA 2CM E 3CM. REVESTIDO DE COURVIN URUGUAI. MEDIDAS: 1,04M DE COMPRIMENTO X 60CM ALTURA X 54CM LARGURA	UNIDADE	1,00	R\$ 3.157,89	R\$ 3.157,89
108	27405 - SKATE SENSORIAL - ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO COM ESTRUTURA EM COMPENSADO 18 MM, REVESTIDA DE ESPUMA D60 E ACABAMENTO EM TECIDO PVC NÁUTICO. COM RODIZIO DE SILICONE. ACABAMENTO COM COSTURAINVISÍVEL FEITA À MÃO. DIMENSÕES: 60 CM COMPRIMENTO X 45 CM LARGURA PESO SUPORTADO: SUPORTA ATÉ 100 KG	UNIDADE	1,00	R\$ 1.605,26	R\$ 1.605,26
109	27022 - FAIXA ELÁSTICA - ESPECIFICAÇÕES: CONJUNTO COM 5 FAIXAS ELÁSTICAS THERA BANDS COLOR DADOS TÉCNICOS REFERENCIA: LY87150 EMBALAGEM: 1 UNIDADE COMPOSIÇÃO: ELÁSTICO COR: SORTIDO DIMENSÃO DA EMBALAGEM: 16X6X6CM DIMENSÃO DO PRODUTO: 31CM.	UNIDADE	3,00	R\$ 315,79	R\$ 947,37
110	27406 - KIT AVENTURA - ESPECIFICAÇÃO: ESCALADA DE CORDAS FEITO DE MADEIRA MACIÇA COM CORDAS DE ESPESSURA DE 10MM CERTIFICADA. MEDINDO: 80CM X 2.30CM. ACOMPANHA UMA ESTRUTURA DUPLA DE MADEIRA MACIÇA COM 3M DE CUMPRIMENTO E 50CM DE LARGURA. ACOMPANHA UMA ESCADA SUSPensa DE 45CM DE LARGURA X 1,65 M DE ALTURA. SUPORTA ATÉ 100 KG	KIT	1,00	R\$ 28.421,05	R\$ 28.421,05
111	27024 - KIT CAIXA SENSORIAIS - ESPECIFICAÇÃO: COM 4 TIPOS DE TEXTURAS DIFERENTES. CAIXAAREIA, CAIXA DE AREIA SENSORIAL, CAIXA BOLINHA DE GEL, CAIXA POMPOM.	UNIDADE	1,00	R\$ 1.578,95	R\$ 1.578,95
112	27026 - KIT COM 2 TRIÂNGULOS - ESPECIFICAÇÃO: ARTICULADO 1 MADEIRA DE EQUILÍBRIO. CONTÉM 02 (DUAS) ESCADAS ARTICULADAS E 01 (UMA) TÁBUA DE EQUILÍBRIO, DIMENSÕES: 28" (L) X 35" (L) X 29" (A) [QUANDO ABERTO], 28" (L) X 4,75" (L) X 33,5" (A) [QUANDO DOBRADO]. FEITO DE MADEIRA. TÁBUA FEITA DE MADEIRA COM AS MEDIDAS 1M X 45CM	UNIDADE	1,00	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
113	27030 - KIT 1 CINTA DE REGULAGEM+ 1 MOSQUETÃO - ESPECIFICAÇÃO: CINTAS DE CARGA COM ALTA RESISTÊNCIA, CONFECCIONADA DE FORMA PERSONALIZADA, DUPLA E COM ESTÁGIOS DE REGULAGENS DE ALTURA	UNIDADE	5,00	R\$ 355,26	R\$ 1.776,30
114	27031 - MASSAGEADOR - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO: 8CMX8CM DIMENSÕES DO PRODUTO :2 X 5 X 4 CM; 160 G	UNIDADE	3,00	R\$ 128,95	R\$ 386,85
115	27032 - NINHO SENSORIAL – ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM COURINO, ALMOFADA REMOVIVEL COM ENCHIMENTO DE FIBRA SILICONADA DIMENSÕES: 1.55 X 60 CM DE DIÂMETRO FAIXA ETÀRIA: ATÉ 5 ANOS	UNIDADE	3,00	R\$ 1.289,47	R\$ 3.868,41

116	27407 - PAINEL MULTIFUNCIONAL - ESPECIFICAÇÕES: 600 BURACOS COM ESPESSURA DE 1.75CM, COM 93 ACESSÓRIOS EDUCATIVOS E FUNCIONAIS, FEITO NO 1,20 POR 1,40 EM 1 MADEIRA DE 18MM E COM 4 CIRCUITOS PSICOMOTORES. ATIVIDADE DE ENCAIXE EM FORMATO DE SAPO RECO RECO, PARA EFEITO SONORO, EM MADEIRA MDF 18MM SIMILAR AO DA IMAGEM REFERÊNCIA ATIVIDADE DE ENCAIXE EM FORMATO DE TOQUINHOS COLORIDOS EM MADEIRA MACIÇA. CONJUNTO COM 12 UNIDADES SIMILAR AO DA IMAGEM REFERÊNCIA *ATIVIDADE DE ENCAIXE COM TEXTURAS VARIADAS COM 5 UNIDADES SIMILAR AO DA IMAGEM REFERÊNCIA (EXEMPLO: GRAMA SINTÉTICA, PELÚCIA, LÃ, CORTIÇA E ETC) ATIVIDADE DE ENCAIXE EM MADEIRA MACIÇA EM FORMATO DE PEIXE, COM PEÇAS EM ALUMÍNIO ACOPLADAS PARA MUSICALIZAÇÃO SIMILAR AO DA IMAGEM REFERÊNCIA ATIVIDADE DE ENCAIXE EM MADEIRA MACIÇA EM FORMATO DE RELÓGIO COM PONTEIROS MÓVEIS, SIMILAR AO DA IMAGEM REFERÊNCIA ATIVIDADE DE ENCAIXE EM MADEIRA MACIÇA COM SÍMBOLOS VARIADOS, SIMILARES AOS DA IMAGEM REFERÊNCIA (EXEMPLO: LUA, ESTRELA, CORAÇÃO, ESTRELA, SOL, ETC) ATIVIDADE DE ENCAIXE EM MADEIRA MACIÇA EM FORMATO DE SORRISO COM ESCOVA DE DENTES EM MADEIRA MACIÇA ACOPLADO COM GUIA, SIMILAR AO DA IMAGEM REFERÊNCIA ATIVIDADE DE ENCAIXE EM MADEIRA MACIÇA COM ARGOLAS E FITAS SIMILARES AS DA IMAGEM REFERÊNCIA (PARA USO EM MUSICALIZAÇÃO E ATIVIDADES MOTORAS. REQUER FITA COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO E BOA FIXAÇÃO NA BASE E NAS ARGOLAS) ATIVIDADE DE ENCAIXE EM MADEIRA MACIÇA COM PEÇAS COM NÚMEROS E BOLINHAS COLORIDAS. CONJUNTO COMPLETO COM 20 PEÇAS SIMILAR AO DA IMAGEM REFERÊNCIA ATIVIDADE DE ENCAIXE EM MADEIRA MACIÇA COM PEÇAS COM O ALFABETO PINTADO DE A À Z	UNIDADE	1,00	R\$ 11.762,53	R\$ 11.762,53
117	27408 - PLATAFORMA CIRCULAR NEOPRENE SUSPENSO - ESPECIFICAÇÃO: ESTRUTURA CIRCULAR FEITA DE FERRO, COM PROTEÇÃO, CONFECCIONADO EM TECIDO DE ALTA RESISTÊNCIA NEOPRENE. DISPONÍVEL EM CORES CONJUGADAS 2 CORES LISAS OU COR ÚNICA. DIMENSÕES: 90 CM DE DIÂMETRO PESO SUPORTADO: 70 KG	UNIDADE	1,00	R\$ 2.614,34	R\$ 2.614,34
118	27033 - PLATAFORMA COM APOIOS SUSPENSO - ESPECIFICAÇÃO: PLATAFORMA COM APOIO, CONFECCIONADO COM BASE DE COMPENSADO 18 MM DE ESPESSURA, APOIO DE MADEIRA INVERNIZADA, ESPUMA D60 E REVESTIMENTO EM TECIDO PVC NÁUTICO. ACABAMENTO COM COSTURA INVISÍVEL FEITA À MÃO. DIMENSÕES: 80 CM COMPRIMENTO X 60 CM LARGURA PESO SUPORTADO: 120 KG	UNIDADE	1,00	R\$ 2.447,37	R\$ 2.447,37
119	27409 - PRANCHA SURF DE EQUILÍBRIO - ESPECIFICAÇÃO: FABRICAÇÃO EM CHAPA 18 MM, ESPUMA D60, REVESTIMENTO EM COURVIN NÁUTICO, COM MOLAS DE AÇO. COSTURA INVISÍVEL, FECHAMENTO À MÃO. A PRANCHA SURF DE EQUILÍBRIO FOI IDEALIZADA POR NOSSA EQUIPE À FIM DE AJUDAR A CONTROLAR MOVIMENTOS MOTORES. TRABALHANDO O LÚDICO, PSICOMOTRICIDADE E EQUILÍBRIO. FAZENDO MOVIMENTOS AO SE LOCOMOVER NA PRANCHA. DIMENSÕES: 1,00 X 050X020 ALT PESO SUPORTADO: 120 KG	UNIDADE	1,00	R\$ 2.868,42	R\$ 2.868,42
120	27410 - PUFF EM FORMATO DE CONTA GOTAS - ESPECIFICAÇÕES: CORES VARIADAS, RESISTENTE MEDIDAS APROXIMADAS: 105X80X80CM. PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO 10CM	UNIDADE	3,00	R\$ 789,47	R\$ 2.368,41
121	27077 - PNEU SENSORIAL - ESPECIFICAÇÃO: PNEU + CAPA + SUPORTE, REVESTIDO EM LYCRA DISPONÍVEL EM VÁRIAS OPÇÕES DE CORES. PESO SUPORTADO: ATÉ 60 KG	UNIDADE	1,00	R\$ 10.523,68	R\$ 10.523,68
122	27078 - REDE LYCRA - ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM LYCRA, COM 4 CAMADAS SOLTAS. DIMENSÕES : 1,50 M X 1,40 M PESO SUPORTADO: ATÉ 100 KG	UNIDADE	3,00	R\$ 1.952,26	R\$ 5.856,78
123	27411 - ROLOS TERAPÊUTICOS - ESPECIFICAÇÃO: FABRICAÇÃO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE D60 INTEIRIÇA (NÃO CONTENDO EMENDA), COM REVESTIMENTO EM TECIDO PVC NÁUTICO. ACABAMENTO COM COSTURA INVISÍVEL FEITA À MÃO. ROLO 20X1,00, ROLO 30X1,00, ROLO 40X1,00 ROLO 50X1,00	UNIDADE	1,00	R\$ 7.364,37	R\$ 7.364,37
124	27079 - ROLO SUSPENSO - ESPECIFICAÇÃO: ESTRUTURA EM PVC, ESPUMA DE ALTA DENSIDADE D60, REVESTIMENTO EM COURVIN NAUTICO. ACABAMENTO COM COSTURA INVISÍVEL FEITA À MÃO. DIMENSÕES: 1 M X 30 CM DE DIÂMETRO PESO SUPORTADO: 80 KG	UNIDADE	1,00	R\$ 2.750,00	R\$ 2.750,00
125	27080 - SUPORTE DE BOLAS - ESPECIFICAÇÕES: SUPORTE DE BOLA NO METALON 20 X 20 COM FIXAÇÃO NA PAREDE. 1.65 POR 60CM. COR: BRANCO	UNIDADE	2,00	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00

126	27081 - SUPORTE PARA PAREDE - ESPECIFICAÇÕES: EM METALON PARA SUSPENDER BALANÇOS COM GANCNHO DE 8CM E SUPORTE COM LARGURA 15CM POR 10CM	UNIDADE	5,00	R\$ 2.342,11	R\$ 11.710,55
127	27414 - TAPETE CIDADE ILUSTRATIVO - ESPECIFICAÇÕES: CONFECCIONADO EM LONA FOSCA COM IMPRESSÃO DIGITAL DE ALTA QUALIDADE ALTA DURABILIDADE FÁCIL MANUSEIO, ACOMPANHA 04 CARRINHOS TIPO FRICÇÃO, TAMANHO: 2.20 X 1.00 METROS. É UM BRINQUEDO MUITO DIVERTIDO, POIS ESTIMULA A COORDENAÇÃO MOTORA. É FÁCIL DE GUARDAR, DE LOCOMOVER PARA OUTROS LOCAIS, É DOBRÁVEL E FÁCIL DE LIMPAR	UNIDADE	1,00	R\$ 1.681,58	R\$ 1.681,58
128	27082 - TAPETE SENSORIAL - ESPECIFICAÇÃO: FABRICAÇÃO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE (D60), COM REVESTIMENTO EM TECIDO PVC NÁUTICO. ACABAMENTO COM COSTURA INVISÍVEL FEITA À MÃO. METRAGEM: 1,70X060 PESO SUPORTADO: SUPORTA ATÉ 120 KG	UNIDADE	1,00	R\$ 2.342,11	R\$ 2.342,11
129	27083 - TAPETE COM TEXTURAS SENSORIAIS – ESPECIFICAÇÃO: TAPETE COM TEXTURAS SENSORIAIS, FEITO COM TEXTURAS VARIADAS. FABRICAÇÃO COM PRODUTOS DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA . DIMENSÕES : 2,00M X1,00	UNIDADE	2,00	R\$ 3.157,89	R\$ 6.315,78
130	27415 - TIROLESA - ESPECIFICAÇÕES: TIROLESA COM 10 M DE CABO DE AÇO DE 10MM ENCAPADO, 2 SUPORTES DE PAREDE COM GANCHO DE ESTICADOR, ROLDANA COM PEGADOR EMBORRACHADO	UNIDADE	1,00	R\$ 10.105,26	R\$ 10.105,26
131	27416 - TÚNEL DE LYCRA - ESPECIFICAÇÕES: TÚNEL CONFECCIONADO EM TECIDO ELASTANO, COM AROS METÁLICOS NAS EXTREMIDADES PESO DO PRODUTO: 2 KG, APROXIMADAMENTE. MEDIDAS: 3 M DE COMPRIMENTO X 60 CM DE DIÂMETRO	UNIDADE	1,00	R\$ 1.580,53	R\$ 1.580,53
132	27084 - TUBÃO BARRIL - ESPECIFICAÇÃO: ESTRUTURA METÁLICA REVESTIDA EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, D60, COM REVESTIMENTO EM TECIDO PVC NÁUTICO. ACABAMENTO COM COSTURA INVISÍVEL FEITA À MÃO. DIMENSÕES: 1 METRO X 70 CM DIÂMETRO EXTERNO - 50 CM DIÂMETRO INTERNO PESO SUPORTADO: ATÉ 120 KG	UNIDADE	1,00	R\$ 5.100,00	R\$ 5.100,00
133	27383 - KIT DE FANTOCHES EM FELTRO FAMÍLIA NEGRA - ESPECIFICAÇÃO: KIT CONTENDO 7 (SETE) UNIDADES REPRESENTANDO CADA MEMBRO DA FAMÍLIA. FANTOCHE CONFECCIONADO EM FELTRO COM OLHOS BORDADOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM DE ALTURA. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS DE IDADE	KIT	5,00	R\$ 416,67	R\$ 2.083,35
134	27431 - CARRINHO – ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO COM ESTRUTURA EM COMPENSADO 18 MM, REVESTIDA DE ESPUMA D60 E ACABAMENTO EM TECIDO PVC NÁUTICO. COM RODIZIO DE SILICONE. ACABAMENTO COM COSTURA INVISÍVEL FEITA À MÃO. DIMENSÕES: 80 CM COMPRIMENTO X 60 CM LARGURA X 40 DE ALTURA PESO SUPORTADO: SUPORTA ATÉ 100 KG	UNIDADE	2,00	R\$ 3.842,11	R\$ 7.684,22
				TOTAL: R\$ 504.515,15	

5 - ORIGEM DOS RECURSOS:

5.1 - As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da Unidade Gestora FUNDO DE MANUTENÇÃO DO ENSINO E DESENV. ED. BÁSICA.

5.2 - A contratação será atendida pela seguinte dotação orçamentária/elemento e subelemento de despesas/fonte de recursos:

- 14 02 12 361 1402 2.086 3.3.90.30.43 1540000000
- 14 02 12 361 1402 2.086 3.3.90.30.14 1540000000

6 - DO PAGAMENTO:

6.1 - As condições para pagamento são as previstas na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2504.01/2024 e/ou no edital do processo licitatório que lhe deu origem:

7 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E DA CONTRATANTE:

7.1 - As obrigações da contratada e da contratante são as previstas na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2504.01/2024 e/ou no edital do processo licitatório que lhe deu origem:

8 – PRAZO DE VIGÊNCIA:



8.1 - O prazo de vigência da contratação é 31 DE DEZEMBRO DE 2024, com início a partir da data de sua publicação, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021.

9 – LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DOS BENS:

9.1 - Os materiais/serviços deverão ser entregues nos locais a serem indicados na Ordem de Compra / Ordem de Serviço a ser emitida pela administração.

9.2 - O prazo de entrega será de acordo com o definido no Edital do Processo Licitatório que deu origem a presente Adesão (carona).

10 – DEMAIS CONDIÇÕES:

10.1 - Serão mantidas todas os critérios, especificações, preços, garantias e demais condições estipuladas no Edital, Termo de Referência e Proposta Adjudicada, ressalvadas as condições específicas, listadas neste Processo Administrativo de Adesão.

11 - CONCLUSÃO:

11.1 - Face ao exposto, entende-se que restam preenchidos os requisitos para a contratação mediante PROCESSO DE ADESÃO "CARONA", na forma do artigo 86 da Lei n. 14.133/2021.

Vale ressaltar, todavia, que a decisão de contratar é inteiramente do agente público responsável pelo contrato. Cabe ao mesmo a análise acerca da conveniência e oportunidade, bem como do atendimento das regras legais, conforme estipulados anteriormente.

É obrigatória a divulgação e a manutenção do inteiro teor do termo de contrato e aditamentos no Portal Nacional de Contratações Públicas, conforme determina o art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021.

Constitui anexo deste documento a Minuta do Termo de Contrato (Anexo I).

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 13 de Setembro de 2024.


Assinado digitalmente por SANDRA MARGARETE OLIVEIRA CASTRO:21325863300
ND=O-BR, O=IOP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=20937130000162, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=SANDRA MARGARETE OLIVEIRA CASTRO:21325863300
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.1

SANDRA MARGARETE OLIVEIRA CASTRO
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TEC. E INOVAÇÃO



ANEXO I - MINUTA DO TERMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº _____

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O(A) _____ E DO OUTRO A EMPRESA _____, PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA

O(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TEC. E INOVAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 07.744.303/0001-68, com sede na Rua Rafael Pordeus, nº 460, Bairro Duque de Caxias, Quixeramobim, Ceará, neste ato representada pelo(a) Sr(a). _____ (SECRETARIO), inscrito(a) no CPF sob o nº _____, doravante denominado(a) **CONTRATANTE**, e de outro lado, a EMPRESA _____, sediada na _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, por seu(s) representante(s) legal(is) Sr./Sra. _____, inscrito(a) no CPF sob o nº _____, doravante denominada **CONTRATADA**, em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Processo Administrativo nº **2414091301-AD** de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 2504.01/2024, cujo órgão gerenciador é o(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TEC. E INOVAÇÃO, mediante as cláusulas e condições a seguir anunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1 - O presente contrato tem como fundamento o Processo Administrativo nº **2414091301-AD** de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 2504.01/2024, os preceitos do Direito Público, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e normativos internos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 - Constitui objeto da presente avença, o(a) **AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA UTILIZAÇÃO NO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DE CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA, PARA MONTAGEM DE SALAS DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO**, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

2.2 - Dos itens contratados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
TOTAL: R\$					

2.3 - Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

2.3.1 - A Ata de Registro de Preços nº 2504.01/2024, o Edital do Processo e anexos que lhe deram origem e a proposta da empresa registrada.

2.3.2 - O Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços.

2.3.3 - Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLAÚSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1- A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste contrato o valor global de R\$ _____ (_____).

CLAÚSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1- A CONTRATANTE se obriga a proporcionar ao(à) CONTRATADO(A) todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei Federal nº 14.133/21;

- 4.2- Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;
- 4.3- Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
- 4.4- Notificar o Contratado por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção, certificando-se de que as soluções por ele propostas sejam as mais adequadas.
- 4.5- Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- 4.6- Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por servidor ou comissão especialmente designada, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;
- 4.7- Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao objeto executado, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato, conforme cronograma físico-financeiro;
- 4.8- Aplicar ao Contratado sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato e pelas demais infrações administrativas sujeitas à fiscalização do Contratante;
- 4.9- Cientificar o órgão de representação judicial da Prefeitura Municipal de Baturité para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
- 4.10- Não responder por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.
- 4.11- Previamente à expedição da ordem de serviço, verificar pendências, liberar áreas e/ou adotar providências cabíveis para a regularidade do início da sua execução.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1-DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR: a) executar o fornecimento dos bens licitados dentro dos padrões estabelecidos pelo MUNICÍPIO, de acordo com o especificado no instrumento convocatório e no Anexo I, que faz parte deste instrumento, observando ainda todas as normas técnicas que eventualmente regulem o fornecimento, responsabilizando-se ainda por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento de qualquer cláusula ou condição aqui estabelecida;

1. b) assumir a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência do fornecimento;
2. c) a reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
3. d) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao MUNICÍPIO ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
4. e) indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do contrato. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante do contratado deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;
5. f) aceitar, nas mesmas condições do contrato, os acréscimos ou supressões quantitativas que se fizerem no fornecimento, até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial atualizado do contrato, na forma da Lei nº 14.133/21;
6. g) a entrega dos produtos deverá ser efetuada de forma a não comprometer o funcionamento do fornecimento, e deverá cumprir o cronograma expedido pela Secretaria de Educação do Município de Quixeramobim/CE.
7. h) comunicar antecipadamente a data e horário da entrega, não sendo aceitos os produtos que estiverem em desacordo com as especificações constantes deste instrumento, nem quaisquer pleitos de faturamentos extraordinários sob o pretexto de perfeito funcionamento e conclusão do objeto contratado.

8. i) prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo MUNICÍPIO, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao MUNICÍPIO, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do contrato;
 9. j) dispor-se a toda e qualquer fiscalização do MUNICÍPIO, no tocante ao fornecimento do material, assim como ao cumprimento das obrigações previstas neste Termo;
 10. k) prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;
 11. l) comunicar imediatamente ao MUNICÍPIO qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;
 12. m) possibilitar ao MUNICÍPIO efetuar vistoria nas suas instalações, a fim de verificar as condições para atendimento do objeto contratual;
 13. n) respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e saúde no trabalho, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes;
 14. o) substituir em qualquer tempo e sem qualquer ônus para o MUNICÍPIO, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas úteis da recusa, no todo ou em parte o objeto recusado pela administração, caso constatadas divergências nas especificações, às normas e exigências especificadas no Termo de Referência, no Edital ou na Carta Proposta do Contratado, ou, quando for o caso, da amostra/protótipo, com o material entregue, sujeitando-se às penalidades cabíveis;
 15. p) providenciar, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, por sua conta e sem ônus para o MUNICÍPIO, a correção ou substituição, dos bens que apresentem defeito durante o período de garantia;
 16. q) prestar manutenção gratuita sobre todas as peças, componentes e acessórios dos bens objeto deste Termo, durante o prazo de garantia;
 17. r) manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações, documentos, especificações técnicas e comerciais dos materiais do MUNICÍPIO, de que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com o fornecimento objeto desta ata;
 18. s) manter seus empregados, quando nas dependências do MUNICÍPIO, devidamente identificados com crachá subscrito pela CONTRATADA, no qual constará, no mínimo, sua razão social, nome completo do empregado e fotografia 3x4;
 19. t) arcar com as despesas com embalagem, seguro e transporte dos materiais até o(s) local(is) de entrega;
 20. u) informar nas embalagens de transporte do produto, mediante etiqueta ou gravação na própria embalagem, em letras de tamanho compatível, os seguintes dados: marca/fabricante, quantidade contida em cada caixa, número do Contrato, nº e data da Ordem de Fornecimento e o nome da fornecedora/fabricante;
 21. v) manter, durante a vigência do Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital relativo à licitação da qual decorreu o presente ajuste, nos da Lei nº 14.133/21, que será observado, quando dos pagamentos à CONTRATADA.
- 5.2- Cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.
- 5.3- Executar o objeto do Contrato, de conformidade com as condições e prazos estabelecidos neste Termo Contratual e na proposta apresentada, a partir do recebimento da Ordem de Serviço emitida pela Secretaria de _____.
- 5.4- Manter durante toda a duração do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de qualificação exigidas no processo.
- 5.5- Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei nº 14.133/2021).
- 5.6- Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE, arcando com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na execução do objeto contratual.
- 5.7- Efetuar comunicação ao Contratante, assim que tiver ciência da impossibilidade de realização ou finalização do serviço no prazo estabelecido, para adoção de ações de contingência cabíveis.
- 5.8. Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que notificado o prazo de 48



(quarenta e oito) horas e aceito pela Secretaria de _____, não serão considerados como inadimplemento contratual.

5.9- Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do Fiscal ou Gestor do contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133/21;

5.10- Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual;

5.11- Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

CLÁUSULA SEXTA - SUBCONTRATAÇÃO

6.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO DO CONTRATO E DO RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1- O prazo de vigência deste contrato é até 31 de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos no artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021. Podendo ser prorrogado na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021;

7.2- O objeto do contrato será recebido pelo liquidante na respectiva Secretaria de xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, de acordo com o Termo de Referência.

CLAÚSULA OITAVA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8.1- Os pagamentos serão realizados mediante a apresentação da Nota Fiscal e Fatura correspondente. A Fatura deverá ser aprovada, obrigatoriamente, pelo Setor competente da Secretaria de _____, que atestará a execução do objeto contratado.

8.2- Caso o faturamento seja aprovado pela Secretaria de _____, o pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil após o protocolo da fatura pela CONTRATADO(A).

8.3- Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

CLÁUSULA NONA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

9.1- Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

CLAÚSULA DÉCIMA - DA FONTE DE RECURSOS

10.1- As despesas em questão serão custeadas pela Dotação Orçamentária nº _____; Fonte: _____; Elemento de Despesas nº _____.

CLAÚSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO

11.1- Os preços são firmes e irrevogáveis;

CLAÚSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

12.1- Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei Federal nº 14.133/21;

12.2- A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

12.3- As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de contrato.



12.4- Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA- TERCEIRA- DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1- Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021.

13.2- O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas no art. 155 da Lei 14.133/21 ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções previstas no art. 156 da Lei 14.133/21:

1. Advertência;
2. Multa de 1,0 % (um por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do fornecedor;
3. Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave;

13.3- Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

13.4- A aplicação das sanções previstas neste Aviso de Contratação Direta, em hipótese alguma, exime a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

13.5- A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA - DA RESCISÃO

14.1- A rescisão contratual poderá ser:

- a) Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a IX do art. 137 da Lei Federal nº 14.133/21;
- b) consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por mediação ou por comitê de resolução de disputas, desde que haja interesse da Administração, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração;

14.2- Em caso de rescisão prevista nos incisos I a IX do art. 137 da Lei Federal nº 14.133/21, sem que haja culpa do CONTRATADO, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares comprovados, quando os houver sofrido;

14.3- A rescisão contratual de que trata o inciso I art. 137 acarreta as consequências previstas no art. 139, incisos I a III, ambos da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL

15.1- O regime de execução contratual, o modelo de gestão, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento definitivo constam no Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

16.1- A fiscalização do presente contrato será exercida por o representante da Secretaria de Educação, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato e de tudo dará ciência à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

17.1- Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento nos termos e condições



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
PROCESSO Nº 2414091301-AD



previstas no art. 54 da Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DOS CASOS OMISSOS

18.1- Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

19.1- Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação final, completa e exclusiva, do acordo entre elas celebrado;

19.2- Obrigação da contratado de manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas neste processo.

CLÁUSULA VIGÉSIMA - DO FORO

20.1- Fica eleito o foro da Comarca de Quixeramobim, para conhecimento das questões relacionadas com o presente Contrato que não forem resolvidos pelos meios administrativos.

20.2- E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro-estipuladas, as partes contratantes assinam o presente instrumento, em duas vias, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, ___ de _____ de ____.

NOME
SECRETARIO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TEC. E INOVAÇÃO
CONTRATANTE

RAZÃO SOCIAL
CNPJ N°
REPRESENTANTE LEGAL:
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. NOME:

- CPF:

2. NOME:

- CPF: